
Velkoplošné obrazy 
kreslené pastelkami 
vystavuje paní 
Marie Brožová 
ve spolkovém domě 
až do 27. října. 

Letos uvítala své žáčky na zručské 
základní škole již po čtyřiatřicáté, 
tentokrát v první třídě s jasným 

úkolem – dokázat těm nejmenším školá-
kům vštípit základy vzdělanosti, uvést je 
do tajuplného světa poznání a pozvolna 
proměnit sedmadvacet dětí vstupujících 
do 1. B ve zvídavé a způsobné školáky. Jak 
všichni z vlastní školní zkušenosti dobře 
víme, není to tak úplně jednoduché. Je 
třeba zvládnout spoustu věcí: porozumět 

dětské duši, zkro-
tit děti neklidné, 
jinak přistupovat 
k dětem talento-
vaným, důklad-
něji se věnovat 
těm, kterým to 
zrovna dvakrát 
nejde, vyrovnávat 
se s problémy pří-
slušníků několika 
cizích národností, 
slovanských i těch 
pro nás zcela exo-
tických. Zkrátka 
pracovat a umět 
si poradit s celou 
škálou individu-
alit tak, aby pro ně jejich paní učitelka 
byla nejen respektovanou autoritou, ale 
i laskavým člověkem, na něhož budou 
vzpomínat celý život v tom nejlepším 
slova smyslu. Eva Znamenáčková ta-
kovou zkušenou autoritou, obdařenou 
notnou dávkou trpělivosti a shovívavos-
ti, bezesporu je. Nepochybuji o tom, že 
si úspěšně porozumí s generací poněkud 
odlišnou od těch předchozích, jež více než 
tužkou bude vládnout počítačovou klá-
vesnicí, myší, displeji dotykových telefo-

nů a tabletů, s generací, která oproti nám 
již od dětství cestuje po světě nebo mluví 
i dvěma jazyky najednou. První třída je 
zkrátka tvrdý oříšek, jak pro děti samot-
né, tak pro vyučující, představitele zcela 
finančně podhodnocené profese, jež se 
u nás, v postkomunistické střední Evropě 
stále potýká s mnoha dalšími problémy, 
jako je nízká společenská prestiž učitelů, 
příval administrativy, nekonečné srov-
návací testování a měření namísto sku-
tečné výuky nebo neujasněná koncepční 

politika neustále 
se střídajících 
ministrů, nikoliv 
odborníků, ale 
členů těch správ-
ných politických 
stran. Děti tak 
mají  opravdu 
velké štěstí, po-
kud je jejich paní 
učitelka i přes 
tyto nepříznivé 
okolnosti laska-
vým člověkem 
na svém místě, 
který tuto pro-
fesi chápe jako 
své poslání. Eva 

Znamenáčková je i výraznou postavou 
své obce Nesměřice, velmi aktivní orga-
nizátorkou jejího pestrého společenského 
a kulturního života, jak ostatně uvidíte 
i v naší facebookové fotogalerii.

Scházíme se k rozhovoru hned první 
školní den. Přivítala jste prvňáčky, děti 
i rodiče právě odešli. Jaký ten letošní 
zahajovací den byl?

Letošní zahajovací den měl být jiný, než 
jsem byla dosud zvyklá, ale zaskočila nás 
nepřízeň počasí. Rodiče měli vyjít hlav-

ním vchodem před arboretum a my se 
žáky zase postranním vchodem. Uvítá-
ní prvňáčků se mělo uskutečnit venku 
a probíhat tak trochu slavnostnějším 
způsobem, jako tomu bylo vloni. Nepřálo 
nám však počasí, možná nám pršelo štěs-
tí. I tak si myslím, že se první den vydařil, 
prvňáčky opět přivítal pan starosta, paní 
ředitelka a paní Fialová za Odbor škol-
ství. Děti dostaly hodně dárků – balíček 
od BESIPu, od firmy Ovoce a zelenina 
do škol, dárek od města a kufřík s potře-
bami, na které mají žáci nárok. Měli toho 
na lavicích hodně!

Přiznám se, že i po více než dvaceti 
letech praxe ve škole vždy těsně před 
začátkem školního roku cítím určitou 
nervozitu, takové lehké mrazení. Máte 
to podobné? 

Záleží na  tom, jaká třída na mě 
po prázdninách čeká. Pokud pokraču-
ji se třídou dál, už vím, na co se mám 
připravit. Nervózní tudíž nejsem a už se 
i těším. Když však jdu do první třídy, je si-
tuace zcela jiná, protože nevím, jaké bude 
kompletní složení třídy a jací žáci budou. 
Takže zde nervozita a mrazení i po tolika 
letech praxe určitě je.

Je to přeci jenom slavnostní chvíle 
za účasti ředitelky školy, starosty, rodi-

text Josef Förster

foto Jarda Bouma

Pojďme se podívat, jak žijí „lidé 
všedního dne“ – takoví, kteří vykoná-
vají na první pohled zcela běžná po-
volání, nebo reprezentují vybrané so-
ciální skupiny. Že nejsou tak zajímaví? 
A není tomu mnohdy naopak? Nejsou 
jejich „obyčejná zaměstnání“ a zdánli-
vě jednotvárné dny někdy zajímavější 
než příběhy kdejakých „celebrit“, jichž 
jsou plné časopisy? Píšeme o vás…

učitelka-
Za katedrou s Evou Znamenáčkovou

... viz Kulturní kalendář

Každoroční celorepubliková akce 
Hradozámecká noc se na zruč-

ském zámku už stala tradicí. Tato akce 
proběhla tentokrát v sobotu 27. srpna. 
Letos byla zaměřena hlavně na dětské-
ho návštěvníka. Nabídku zasoutěžit si 
na zábavné stezce vytvořené jen pro 
tento den, projít se nočním zámkem 
a setkat se s pohádkovými postavička-
mi využily téměř dvě stovky malých 
a velkých návštěvníků. 

Na zábavné stezce po parku si děti 
zkusily skákat v pytli, luštit křížovky, 
sestavit puzzle nebo projet s míčem 

mezi kuželkami. Ale tím teprve večer 
na zručském zámku věnovaný dětem 
začínal. V devatenáct hodin vyšla 
první skupina návštěvníků zhlédnout 
netradiční prohlídku plnou pohád-
kových postaviček. Viděli už jste po-
hromadě zlou královnu ze Sněhurky, 
Popelku, čerta, šikovnou princeznu 
Josefínu hrající na kytaru nebo zakle-
tou princeznu? To všechno děti spolu 
se svým doprovodem zhlédly. A nejen 
to. Pomohly Sněhurce podle indicií 
odhalit, které jablko je otrávené, Po-
pelce přebrat hrách a čočku a s prin-

ceznou Josefínou a její kytarou uhodly 
písničky ze známých pohádek. Čert je 
sice řádně vylekal, ale i tak rozluštily 
podle nejdůležitějších letopočtů zám-
ku kód a povedlo se jim vysvobodit 
zakletou princeznu ze zámecké věže.  
Že se vám nepodařilo poznat protago-
nisty této zábavy, k níž byly inspirací 
únikové hry? Tak tedy: autorky scéná-
ře: Lucie Vadinská a Žaneta Stýblová, 
Princezna Josefína: Markéta Sochůr-
ková, Popelka: Zuzana Štecherová/
Alžběta Studničková, Zlá královna: 
Jarmila Domanská, Zakle-
tá princez-

na: Kristýna Viktorová, Čert: Michal 
Tenora, Zámecké průvodkyně prová-
zející turisty: Žaneta Stýblová, Zuza-
na Štecherová, Alžběta Studničková, 
Karolína Jelínková.

Třešničkou na dortu zvaném Hra-
dozámecká noc byla světelná show 
skupiny Ardor viridis, která proběhla 
v nádvoří zámku. Že vás teď mrzí, že 
jste Hradozámeckou noc propásli? 
Nevadí, příští rok vás určitě šikovné 

zámecké průvodkyně spolu s Lu-
cií Vadinskou zase něčím 

zajímavým překvapí.

Hradozámecká noc potřetíMartina Fialová

Zručští fanoušci se 
dočkali i místní
kapely ChTP, která 
sice hrála v oslabení, 
přesto sklidila
velké ovace.

odhalit, které jablko je otrávené, Po-
pelce přebrat hrách a čočku a s prin-

Alžběta Studničková, Zlá královna: 
Jarmila Domanská, Zakle-
tá princez-

zajímavým překvapí.
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MATKA PŘÍRODA

Zní to skoro nabubřele, archaicky, ale já to beru. Mám 
slabost pro stromy, neomrzí mě nad nimi áchat, cítit se 
táákhle malinký a lamentovat nad každým čerstvým pa-
řezem. Všechen ten život kolem kmenů a korun. Málo si 
vážíme stromů, málo, sakra! Stromy spolu komunikují, 
utváří propojený komplex, řízený a opatrovaný „mateř-
skými stromy“, takový místní samosprávný úřad. Vážně. 
Když zemřou, je s lesem ámen... 
Mrzí mě, že poznám jen pár z  nich – smrk, borovice, 
modřín, dub, buk, akát a ty nejobvyklejší. Asi jako větši-
na z vás (Andrea se nepočítá, ta na to má školu).  
Ještě generace našich babiček i  maminek znala a  zná 
kdejaký keř, luční kvítek a ví, k čemu je dobrý. My víme 
prd, páč s každým ouvej skákneme do apatyky pro pilule 
a většinu rostlinek, co denně míjíme, pojmenovat neu-
míme. A že to jsou mnohdy zajímavá názvosloví!  
Například drobná, krásná, fialová, nachová květinka 
běžná v létě po celé Zruči – hvozdík kropenatý nese lido-
vý název „slzičky panny Marie.“ Vygooglete si ho, určitě 
se plácnete do čela. Stejně malinká krasavice je drchnič-
ka modrá. I tu dobře znáte.  Jiný „obyčejný“ plevel vedle 
purpurového květu je sléz, roste okrasně na zahradách, 
ale i planě a v detailu je velmi fotogenický. To i obyčej-
ná chrpa, v červenci na kraji pole s obilím mezi Jiřicemi 
a Lipinou. Nebo obyčejná modrá čekanka v Sadu, z její-
hož kořene se dělá tradiční cikorka.  
A  ptáci? Co takový moudivláček lužní, toho asi neza-
hlédnete, ani brkoslava severního s  vínovou chochol-
kou. Zato elegantní žluna zelená s  červenou čepičkou 
je v parku vidět často. Plete se mi se žluvou hajní, ta je 
ale nepřehlédnutelně žlutá a neměl jsem ještě to štěstí. 
Před pár dny mě zaujalo hejno drobných ptáčků oždibu-
jících traviny u řeky, asi zvonků zelených (tak se jmenuje 
ten pták, ne travina). 
Ale zpátky ke stromům. Do parku. Majestátní platan, co 
odlupuje velké kusy kůry, se tyčí do  oblohy a  má moji 
obrovskou úctu po  celý můj život. A  samozřejmě li-
bozvučná okrasa – liliovník tulipánokvětý!  
Svatá trojice obrovských dubů u  mostu, u  potoka, před 
Gatěm. Zázrak. Jak může malý žalud dát vzniknout ta-
kové pýše přírody. Motorovka pak udělá vrum vrum a je 
po pýše. Až se na ně bude někdo chystat, dejte mi echo, 
půjdu se k nim připásat.  
Každá brebera má v přírodě smysl. Prý i ti otravní sršni, 
co nám létají každý večer do kuchyně, protože mají pod 
střechou pořádné hnízdo (provoz jak na  Ruzyni). Mám 
z nich nahnáno, člověka si nevšímají, pokud je neprovo-
kujete, ale roztomilý hmyz to není, brr...  
Když jsme u  té fauny, letos jsem poprvé viděl z  kola 
u Pavlovic běžící živou lišku. Vážně. Do té doby jen pře-
jeté na silnicích. Pelášila po louce podél kukuřice. Pará-
da. V  lese mezi Starkou a  Domahoří zase dvě bachyně 
s  dvaceti selátky a  pozor... exotika – ve  Vlastějovicích 
na  dubu u  silnice agapornise, co někomu ulétl. Stejně 
jako mandarínská kachnička na Sázavě, vůbec jí nevadi-
lo včlenit se mezi místní sestřenice. A na balkóně v kvě-
tináči vyvedl mladé rehek domácí.  
Ještě jsme Matku přírodu nezadusili. To je dobře.

Robert

BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spolu občanům, 
kteří v měsíci září oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:
Miloslavu Vaněčkovi,

Josefu Dvořákovi,
Marii Geringové, 

Květoslavě Pavlišové,
Dagmaře Prokešové,
Bohumilu Zajičkovi,

Marii Málkové,
Jiřímu Klatovskému,

Marii Koudelové,
 Marii Keltnerové,
Anežce Klatovské

a Václavu Šlechtickému.

Výše jmenovaným 
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Sbor pro občanské záležitosti

Společenská kronika

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Vážení rodiče, stalo se tradicí, 
že vítáme nové zručské občánky 
na  slavnostním setkání. Evidence 
obyvatel však již nemůže bez Vašeho 
předchozího souhlasu uvolnit data 
narození Vašeho děťátka. 

Proto Vás žádáme, pokud máte zá-
jem zúčastnit se této slavnostní akce, 
abyste se hlásili na e-mailové adrese 
nacovska@mesto-zruc.cz nebo tele-
fonicky na čísle: 327 531 200.

Je třeba nahlásit jméno, příjme-
ní dítěte a  rodičů, datum narození 
dítěte a  adresu, kam chcete poslat 
pozvánku.

Vítání občánků se uskuteční dne 
22. 10. 2016, hodina bude upřesně-
na na pozvánce.

Těšíme se na setkání s novými 
občánky Zruče nad Sázavou.

Za SPOZ Hana Nácovská 

          Jiřina Janatová

Expozice Království panenek na našem zruč-
ském zámku byla letos obohacena o nové ex-

ponáty od štědrých dárců z celé republiky.  Jedná 
se o kousky sběratelsky cenné i méně zajímavé, 
nicméně všem dárcům patří veliký dík. Některé 
dárky byly do expozice obratem zařazeny, zatímco 
jiné čekají na nutnou opravu nebo na jiné využití.

Mezi rarity bezesporu patří ručně šité panenky 
od jihoamerického indiánského kmene Kečua, 

které jsme získali od uznávaného cestovatele, 
dobrodruha, fotografa, reportéra, obchodníka 
a majitele zámku Horní Libchava pana Oldřicha 
Kiliána, který je znám tím, že doposud navštívil 
více než sto zemí ležících na pěti kontinentech. 

A indiánské panenky se nedostaly do Zruče tak 
zcela náhodně, protože zámek Horní Libchavu 
nějakou dobu vlastnili i předkové paní Aleny Ze-
manové, předsedkyně Klubu panenky ČR. Svědčí 
o tom i hrobka nedaleko tamního zámku. A tak 
se kromě nových panenek rýsuje i možnost další 
spolupráce, která by mohla být oboustranně za-
jímavá.

Novinky 
z Království 

panenek 

MĚSTSKÝ ÚŘAD ZRUČ NAD SÁZAVOU
Zámek 1, 285 22 Zruč nad Sázavou

Tel. č. 327531200, e-mail: podatelna@mesto-zruc.cz 

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB

do Zastupitelstva Středočeského kraje
do Senátu Parlamentu České republiky   

Starosta města Zruče nad Sázavou podle § 27 zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a podle § 15 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách 
do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
oznamuje:

1. Volby do Zastupitelstva Středočeského kraje a do Senátu Parlamentu České republiky se konají:
  v pátek 7. října 2016 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a
  v sobotu 8. října 2016 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

2. Místem konání voleb 

Okrsek č. 1: Nesměřice čp. 59 – kulturní místnost – pro voliče z Nesměřic

Okrsek č. 2: Dubina čp. 42 – kulturní místnost – pro voliče z Dubiny

Okrsek č. 3: Želivec čp. 43 – bývalá škola – pro voliče ze Želivce

Okrsek č. 4: Zruč n. S. – Zámek 1 – bývalá knihovna pro voliče z Domahoře a ze Zruče n. S. z ulic:
V Maloninách, Ke Ctiborkám, Pod Březíčkem, Fibichova, Smetanova, Dvořákova, Luční, Ke Stadionu, Říční, 
Vlašimská, U Koupadla, nám. Malostranské, Průmyslová, Nádražní, Přímá, Na Kopečku, V Paloukách, Ke Brodu, 
Kutnohorská, Lomená, Jabloňová, Pohleďská, Malostranská, Na Stráni, Na Mokřině, Slepá, Nademlejnkem, 
nám. MUDr. J. Svobody, Nábřežní, Pod Baštou, Strmá, 1. máje, Na Úvoze, Zahradní, M. J. Husi, Dubinská, Lesní, 
Pod Farou, Ke Kostelu, Na Barborce, Zručský dvůr, Zámek, Pod Vysílačem.

Okrsek č. 5: Zruč n. S. – Na Pohoří 575 – Základní škola pro voliče ze Zruče n. S. z ulic:
Nová, Příčná, Družební, Budovatelů, K Bažantnici, Horní, Zámecká, Prostřední, Jiřická, Na Farském, 
Nad Městem, Severní, Hlohová, Vyhlídková, Pardidubská, Na Pohoří, Slunný Vrch 778, 779, 780, 781, 784, 
5. května 401, 411, 437, 448, Okružní 153, 405, 406, 423, 425, 442, 443, 461, 462, 463, 460, 
Ve Smrčkách, Nad Ovčínem.

Okrsek č. 6: Zruč n. S. čp. 510 – Spolkový dům – pro voliče ze Zruče n. S. z ulic:
Polní, Topolová, Krátká, Školní, Mládeže, Lipová, nám. Míru, Poštovní, Sad Míru, Tomáše Bati, 5. května 487, 
510, 526, Okružní 480, 481, 498–501, 513–516, 536–573, 577–585, 598, 602–627, 641, 699–705.    

Okrsek č. 7: Zruč n. S. čp. 510 – Spolkový dům – pro voliče ze Zruče n. S. z ulic:
Revoluční, Dvouletky, Na Výsluní, Spojovací, Průběžná, Družstevní, Chabeřická, Slunný Vrch 782, 783, 
Okružní 628–639, 643–654, 677–682, 717, 718, 1024, Na Vekendech.

Pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu.

3. Voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. Ve dnech voleb na žádost 
voliče okrsková volební komise vydá za chybějící nebo jinak označené hlasovací lístky nové.

4. Volby do Zastupitelstva Středočeského kraje: Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji 
totožnost a státní občanství České republiky. Totožnost a státní občanství prokáže volič občanským průkazem 
nebo cestovním pasem České republiky.

5. Volby do Senátu Parlamentu České republiky: Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou 
totožnost a státní občanství České republiky (platným občanským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo 
služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem).

6. V případě konání II. kola voleb do Senátu se tyto uskuteční:
• dne 14. října 2016 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a
• dne 15. října 2016 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

V případě konání II. kola voleb do Senátu volič obdrží hlasovací lístky ve volební místnosti ve dnech voleb.

Ve Zruči nad Sázavou dne 12. 9. 2016 
Mgr. Martin Hujer, starosta města
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čů vybavených fotoaparáty a videoka-
merami. Řešíte, co na sebe, neobáváte 
se, abyste se třeba nepřeřekla?

Co si vezmu na sebe první školní den, 
určitě řeším a do výběru šatů zapojím ro-
dinu i kamarádky (smích). Rodičů ve tří-
dě bylo letos skutečně mnoho, ale já se 
snažím je nevnímat a soustředím se hlav-
ně na děti. Z přeřeknutí strach nemám, 
vždyť jsem také jenom člověk.

Jaké máte vzpomínky na raná školní 
léta?

Do první a páté třídy jsem chodila 
ve staré Zruči na náměstí. Dojížděla jsem 
autobusem z Nesměřic a měla jsem štěs-
tí, že jsme byli čtyři spolužáci v ročníku. 
Třídy byly sice velké, ale nebyly zdaleka 
tak vybavené jako teď. Ve třídě byla velká 
kamna, kde se topilo a sem tam se pro-
běhla při hodině i myška. V první třídě 
jsem měla paní učitelku Vladykovou, 
moc dobře si na ni pamatuju a vzpomí-
nám na ni velice ráda. Do druhé až čtvrté 
třídy jsem chodila pod faru. Na prvním 
stupni jsem ještě zažila směnování, kdy 
jsem chodila střídavě po čtrnácti dnech 
dopoledne a pak odpoledne a byly i pra-
covní soboty. Na druhý stupeň jsem cho-
dila v nové Zruči, kde je nyní spolkový 
dům. Měla jsem za třídní učitelku paní 
Březinovou, která byla sice mladá, ale 
velmi přísná. Měla jsem ji na český jazyk 
a z toho, co mě naučila, jsem vlastně čer-
pala celou dobu i na gymnáziu. Vůbec 
jsem měla na učitele štěstí.

Měla jste nějaký výrazný učitelský 
vzor?

Paní učitelka Vladyková a Krbečko-
vá na prvním stupni mně určitě hodně 
daly. Měly krásný vztah k dětem. Ráda 
vzpomínám i na paní učitelku Březino-
vou, která měla sice svérázné výchovné 
metody, které byly ovšem účinné.

Mívala jste samé jedničky?
Na prvním stupni jsem samé jedničky 

dost dlouho měla, ale na druhém stup-
ni už ne, tam byla také nějaká dvojka…

Kdy přišla první pětka, jaká byla 
první poznámka, udělala jste nějaký 
průšvih?

Víte, co je zajímavé? Že si na pětku 
vůbec nevzpomínám, ale vzpomí-
nám si na trojku. To bylo ve třetí třídě 
z českého jazyka a pamatuji si to právě 
proto, že jeden den moje kamarádka 
dostala trojku a já jsem se jí nepěkně 
posmívala. Ale opravdu hned druhý 
den jsem tu trojku dostala i já a to mi 
bylo hodně úzko. Po vyučování jsem 
chodila za mamkou do kanceláře a ta 
hned poznala, že se něco stalo. No 
nechtělo se mi s pravdou ven, ale jak 
jsem se jí svěřila, hned se mi ulevilo, 
a také jsem si uvědomila, že posmívání 
není hezká věc. Na poznámku si ne-

pamatuju, ale vybavuju si jinou 
příhodu. Bylo to v tělocvičně 
pod farou ve druhé třídě a měli 
jsme zrovna na tělocvik pana 
ředitele Šustu, což byl výborný 
učitel a ředitel. Měli jsme se pře-
vlékat a já jsem se bavila a nedě-
lala jsem, co jsem měla. A kdo 
znal pana ředitele, tak ví, že měl 
libůstku dávat cvičkou přes za-
dek, a tou jsem dostala i já.

A co vši?
Ve čtyřech letech jsem měla 

docela těžký zápal plic a hodně 
jsem potom trpěla na průdušky. 
V první třídě jsem byla v Počát-
kách v ozdravovně. Ozdravný 
pobyt byl na delší dobu a neby-
lo to jako teď, že se u dětí střídají 
rodiče a babičky, byla jsem tam 

úplně sama a návštěv bylo málo. Při jedné 
lékařské prohlídce se zjistilo, že mám též 
vši, takže nám sestřičky zabalovaly a pařily 
hlavy. Mamku, která přijela na návštěvu, 
jsem přivítala zvoláním: „Mami, já jsem 
měla breberky!“ Divím se, že od té doby 
jsem je už neměla, protože ve škole jsou 
poměrně často.

NENÁSILNOU FORMOU…
Chtěla jste být učitelkou odmalička?
Ne, nechtěla. Někdo to má od samého 

začátku dané a jde si za tím, ale já ne. Ráda 
jsem třeba prodávala, ale na školu jsem si 
také hrála. Volný čas jsem jako dítě trávila 
co nejvíce venku na hřišti. Nechápu, jak 
jsem do jednoho dotazníku na druhém 
stupni mohla napsat, že chci být letuškou, 
když nemám ráda výšky. Ke svému povo-
lání jsem začala směřovat až na gymnáziu. 

Dnes je na trhu spousta druhů učeb-
nic pro každý předmět. Můžete si volit 
učebnice, nebo metodiku výuky volně 
podle sebe, anebo své rozhodnutí kon-
zultujete s vedením školy? 

Učebnice si můžeme vybírat, přijíždějí 
k nám do školy i sami vydavatelé a my 
máme možnost si učebnice projít. Když 
přijede distributor, zanechá nám vzorky 
a my si je prohlédneme. Když se však 
učebnice vyberou pro daný předmět, 
mají určitou životnost a nejde, aby se 
měnily každým rokem. Něco jiného je to 
v první třídě, kde si samy učitelky vybíra-
jí učebnice, které jim vyhovují. My jsme 
třeba letos změnily učebnice matematiky.

Co třeba alternativní metody na prv-
ním stupni, jako je výuka matematiky 
podle profesora Hejného nebo výuka 
písma Comenia Script?

S novými trendy ve výuce se samozřej-
mě seznamujeme a využíváme z nich to, 
co se nám pro výuku žáků zdá nejefektiv-
nější. Co se týče výuky písma Comenia 
Script, shodli jsme se ve škole, že chceme 

učit děti klasické psací písmo.
V minulých třech letech jste měla 

ve třídě žáky několika cizích národ-
ností. Jak se v takové třídě pracovalo 
a jak se tyto děti vyrovnávaly s českou 
školou?

V loňském roce jsme měli ve třídě tři 
žáky z Ukrajiny, jednoho Barmánce a jed-
nu Mongolku. Záleží na tom, kdy tyto 
děti do školy nastoupí. Pokud nastoupí 
v první třídě, je to téměř bez problémů. 
Učí se spolu s ostatními dětmi číst a psát 
písmenka. Děti z Ukrajiny se zapoji-
ly výborně a také díky třídě, protože je 
žáci podporovali a za každý sebemenší 
úspěch jim třeba zatleskali, nebo se jim 
snažili i hodně pomáhat. Jako příklad 
bych uvedla Tasa (dnes žák čtvrté třídy, 
syn barmských uprchlíků žijících ve Zru-
či, pozn. red.). Ten byl ohromně snaživý, 
doma mu nikdo nepomohl a neporadil, 
říkala jsem mu, aby doma ještě učil ro-
diče česky. On sám prostě hodně chtěl, 
o tom to je.  Na škole je pro děti kroužek 
českého jazyka pro cizince.  Děti tam do-
cházely a měly možnost se tak ještě dál 
zdokonalovat v češtině. Při výuce jsme 
jinak používali hodně obrázků a dost 
jsme opakovali. Pro některé z nich jsem 
vypracovala Vyrovnávací plán, kde měly 
stanovené učivo, které měly během roku 
zvládnout. V matematice problém u vět-
šiny z nich nebyl, tedy kromě slovních 
úloh. Na tyto děti bereme při známková-
ní v českém jazyce zřetel, u nich je stup-
nice známek trochu jiná.

Jak sama vnímáte životosprávu 
u dnešních dětí? Je ve škole problém 
s brambůrky, sladkostmi nebo sladký-
mi limonádami?

Je to různé a tohle je věc především ro-
dičů, jak k tomu od začátku přistoupí. 
Svačiny dětí by měly být pře-
devším pestré, aby se na ně děti 
těšily. Určitě není v pořádku, 
když často nosí tatranky a už 
vůbec ne brambůrky. V pr-
vouce se učíme o zdravé výživě, 
skládáme si jídelníčky a snažím 
se, aby samy děti přišly na to, že 
by měly jíst více ovoce a zele-
niny. Děti mají kladný příklad 
ve školní jídelně, kde jsou sko-
ro každý den různé zeleninové 
nebo ovocné saláty. Důležitý 
je také pitný režim. Určitě lépe 
zažene žízeň obyčejná voda 
nebo čaj než přeslazené nápo-
je. Problém je hlavně u starších 
dětí, kde jim rodiče dají peníze 
na svačinu a ony si koupí různé 
pamlsky, které pak rozdávají 
ostatním dětem ve třídě.

Problémem u dnešních žáků 
jsou i stále lepší mobilní telefony, tab-
lety nebo značkové oblečení a z toho 
vyplývající viditelné sociální rozdíly 
mezi žáky… Řeší se tohle už i na prv-
ním stupni a jakým způsobem se tomu 
dá ve třídě čelit?

To víte, že se to řeší a řešilo se to vždyc-
ky.  Dříve nebylo samozřejmostí jezdit tak 
často k moři. V té době se jeden žák začal 
vychloubat: „Já jsem byl u moře a vy ne“! 
Nyní se hlavně řeší značka a vzhled mobil-
ního telefonu. Jednou při cestě na oběd, 
jsem vyslechla hovor žáků: „No, co ty to 
máš za mobil, ty máš ještě tlačítkový, ne-
máš dotykáč…?“  Na prvním stupni se 
značkové oblečení a luxusní boty až tak 
neřeší, ale najdou se však i výjimky. A to se 
pak musí velmi citlivě žákům vysvětlit, že 
důležité je chodit čistě oblečený, upravený  
a je jedno zda značkově nebo obyčejně. 

Jistě jste za svoji praxi zažila bezpočet 
perliček ze školních tříd a lavic…

Těch je, těch je, každý den se něco děje, 
nějaké přeřeknutí a podobně a není mož-
né si to všechno pamatovat. Jednu vám 
řeknu, ta už je dost stará, ale hodně mi 
utkvěla v paměti, protože to bylo úžas-
né. Když jsem přišla do třídy, tak už dva 
chlapci byli ve sporu, prostě se dohadova-

li. A jeden z nich říká druhému: „Vašku, 
ty jsi mi schoval někam tašku…“ A Vašek 
byl takový flegmouš a říká: „Ne, nescho-
val!“ „Ale ty jsi mi ji určitě někam schoval 
(zesiluje hlas), určitě!“ A už byl celý rudý. 
A Vašek zase s klidem: „Ale ne ne, ne-
schoval, opravdu ne.“ A než jsem stačila 
zakročit, tak ten Vašek se takhle na toho 
druhého podíval a řekl: „Už ti tečou ner-
vy, viď?“ To jsem se musela otočit, abych 
nevybuchla smíchy.

HLAVNĚ TA TRPĚLIVOST…

Vzpomínáte na nějakou výraznou 
třídu nebo žáka, který se vám nějakým 
způsobem vryl do paměti? 

Když jsem končila na Pedagogické fa-
kultě, byli jsme asi měsíc na jedné praž-
ské základní škole na praxi ve čtvrté třídě, 
kde bylo asi dvacet žáků. Byla to naprosto 
úžasná třída – samostatné děti, moc se mi 
tam líbilo!  Byla jsem na učení natěšená, 
nemohla jsem se dočkat. Když jsem však 

dostala svou první třídu (druhou), byl to 
trošičku šok, protože ve třídě bylo třicet 
sedm dětí a některé byly i dost problé-
mové. Takže můžu říci, že to byly kruš-
né začátky, ale vzpomínám na ně dosud 
a hlavně i na rodiče, protože byli naprosto 
skvělí, pomohli mi. Velký dík také patří 
mé uvádějící učitelce paní Zdeně Jelínko-
vé.  Pokaždé ale, když končím a loučím se 
se žáky, je to pro mne velmi těžké.

Jsou dnešní děti jinačí než v těch le-
tech, kdy jste s praxí začínala?

Určitě jde všechno dopředu, hlavně 
technika a to děti ovlivňuje. Teď mám 
na stole počítač, používáme interaktivní 
tabuli, žáci při výuce používají tablety či 
notebooky. Já bych řekla, že děti se snad 
až tak nezměnily, mají ale více možnos-
tí jak vědomosti získat. Problém je asi 
v tom, že výchova je uvolněnější, mnoho 
rodičů do zaměstnání dojíždí a vrací se 
domů pozdě a nemají na děti tolik času. 
Zase ale záleží na rodičích, nemohu to 
samozřejmě vztáhnout na všechny.

S dětmi je velká dřina, pokroky, 
zvlášť u menších dětí, jsou na počátku 
pozvolné. Není to demotivující? Jak se 
po těch letech motivujete, co vás žene 
dopředu?

Je to určitě práce s malými dětmi a to 
nejen ve třídě, ale užívám si i babičkovské 
radosti se svými vnučkami. Musím říci, 
že učení je zároveň mým koníčkem, že 
mě baví, a tak by to mělo být. Určitě je 
poznat, že to někdo dělá, protože musí. 
Člověk by měl být pro tuto práci zapále-
ný.  V  první třídě, tam je vidět největší 
pokrok. Jde to sice pomalu, jsou to zpo-
čátku nepatrné krůčky, ale na konci první 
třídy uvidíte obrovský skok, co dítě mu-
selo všechno zvládnout.  Bývá to pro mě 
zadostiučinění, že má práce má opravdu 

smysl. 
Co byste vůbec poradila začínajícím 

učitelům, aby je učení neodradilo?
Obrovskou trpělivost, opravdu, vcítit 

se do dětí, protože to není pro každého 
samozřejmé. Pak ale také důslednost. 
K tomu musí být i určitá dávka shoví-
vavosti, protože ne každému se všechno 
podaří hned. Ale hlavně tu trpělivost…

Jak odpočíváte?
No určitě chodím ráda do přírody, pak 

mám zahrádku a zahradu, domácí zvířata, 
dva psy a kočky. Jsem členkou hasičského 
sboru v Nesměřicích. U nás jsou hasiči 
úžasní, dělá se mnoho akcí, pořádáme 
různé pochody, jsou Nesměřické slav-
nosti, které spolu s Jindřichem Šťastným 
moderujeme, je tu stavění májky, čaro-
dějnice, ukončení prázdnin, posvícenská 
zábava, Mikulášská nadílka, rozsvěcení 
stromku a podobně. Uprostřed návsi 
máme hasičárnu, nad požární nádrží té-
měř nový kulturák, kde se pořádají různé 
oslavy, a dokonce i svatby. 

Spí se Vám v Nesměřicích, přímo pod 
mohutnou hrází Želivky klidně?

Pamatuji si na výrok mého dědy po do-
stavění přehrady: „To abychom teď spali 
na nafukovacích matracích a při otevře-
ném okně.“ (smích) Ale teď vážně! Hodně 
jsem se bála v roce 2006, kdy téměř celou 
republiku zasáhly rozsáhlé záplavy. Když 
jsem se tehdy byla podívat na vodní hladi-
nu, zhrozila jsem se, zbývalo totiž oprav-
du málo, aby se hladina přelila přes hráz.  
Podobnou otázku jsem kdysi položila své 
dceři Radce a ta bez zaváhání odvětila: 
„Když spím, tak spím.“ V dnešní době 
při běžném denním shonu, si na přehra-
du ani nevzpomenu.

KULTURAAKTUALITY

Mgr. Eva Znamenáčková

Narodila se 11. 8. 1959
v Ledči nad Sázavou. ZDŠ vychodila 

ve Zruči nad Sázavou. Poté nastoupila 
na čtyřleté gymnázium s humanitním 

zaměřením ve Vlašimi. Vystudovala 
Pedagogickou fakulta UK v Brandýse 
nad Labem, obor učitelství 1. stupně. 

Od roku 1982 působí jako učitelka 
na Základní škole ve Zruči nad Sázavou. 
Je členkou Sboru dobrovolných hasičů 
v Nesměřicích, kde také bydlí. Mezi její 

koníčky patří zahrádka, turistika,
cyklistika a ruční práce. Je vdaná,

má syna Davida, dceru Radku
a tři vnoučata.

NÁPAD NA NOVOU RUBRIKU „LIDÉ ZRUČE“ VZNIKL ZCELA NEZÁVISLE NA PROJEKTU PORTÁLU 
IDNES „LIDÉ ČESKA“, I KDYŽ NÁZEV NAŠÍ RUBRIKY SE TÍMTO PROJEKTEM INSPIROVAL. NEDÍLNOU 
SOUČÁSTÍ PROFILŮ REPREZENTANTŮ PROFESÍ A SOCIÁLNÍCH SKUPIN TVOŘÍ VŽDY FOTOGALERIE 
ZACHYCUJÍCÍ VYBRANÉ MOMENTY Z VŠEDNÍHO DNE, JEHOŽ ČÁST AUTOR RUBRIKY A FOTOGRAF 
S DANÝM ČLOVĚKEM STRÁVILI. TUTO FOTOGALERII SI V ÚPLNOSTI VŽDY BUDETE MOCI PROHLÉD-
NOUT NA FACEBOOKU ZRUČSKÝCH NOVIN.

... pokračování článku „Za katedrou s Evou Znamenáčkovou” ze strany 1
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Josef Förster
 

Cho d í  f a r á ř  k e   z p ov ě d i ? 
A ke komu vlastně? Kam 

jezdí na dovolenou, nebo co mu vadí 
na současné církvi? I na to jsme se 
zeptali charismatického muže, neza-
pomenutelného bývalého zručského 
faráře a vlašimského vikáře P. Jarosla-
va Konečného, který jako první usedl 
do slavnostně připraveného červené-
ho křesla pro hosta. Necelou padesát-
ku diváků, zejména z řad zručských 
farníků, náš host vřele osobně přiví-
tal před vstupem do sálu spolkového 
domu, téměř s každým z nich proho-
dil přátelské slovo a potřásl si s ním 
rukou. Bylo znát, že se příchozí lidé 
na setkání s ním velmi těší. 

Co se nevešlo do rozhovoru pro 
Zručské noviny a co zajímalo veřej-
nost, tomu byla věnována úvodní 
část pořadu. Jaroslav Konečný zaujal 
publikum pohotovou výmluvností, 
s níž odpovídal na otázky, poutavostí 
a fundovaností svého projevu. Není 
divu, že první reakcí publika na vý-
zvu o dotazy nebo jakékoli sdělení 
směrované k naší osobnosti bylo do-
jemné přání jedné paní: „Aby se nám 
vrátil…!“

Druhou část programu vyplnila hra 
duchovní hudby na cenné repliky his-
torických nástrojů. Pan farář postup-
ně představil středověké dudy, různé 
typy fléten a zvířecích rohů, dále 
varhanní positiv, portativ, kastaněty 
nebo tzv. virginál. Na konci koncertu 
bylo možné si nástroje prohlédnout 

zblízka, zkusit si na některé z nich 
zahrát, s panem farářem si neformál-
ně pohovořit, případně si zakoupit 
nahrávku jeho skladeb. Děkujeme 
všem příchozím za hojnou účast, zá-
jem a nápadité dotazy, jimiž přispěli 
k příjemnému prožití podvečera.

Druhé pokračování Křesla pro hosta 
aneb zručské Osobnosti měsíce na-
živo s tím, co doopravdy umí, bude 
první říjnovou středu 5. 10. 2016 
od 18.00 hodin. Tentokrát pozveme 
paní Michaelu Fajmanovou, skvělou 
zručskou cukrářku, která letos získala 
prestižní ocenění Svatební dort roku 
2016. Přijďte si odpočinout od všed-
ních starostí, ochutnat něco z její 
cukrářské dílny a vůbec, podívat se 
přímo pod pokličku, jak takový sva-
tební dort vzniká.

AKTUALITY KULTURA

• 4. 8. 2016 – Velký křik ozývající se v odpoledních hodinách z domu 
v ulici Horní přiměl občany nahlásit skutečnost na policii. Na místě byl 
hlídkou MěP požádán o vysvětlení majitel uvedené jednotky. Zjistilo 
se, že v daném případě se jednalo o reakci dítěte na otcovy výchovné 
prostředky. Se zjištěnými skutečnostmi byla následně seznámena hlídka 
PČR a příslušný odbor sociálně právní ochrany dětí.

• 10. 8. 2016 – V 14.50 hodin byla hlídka MěP požádána o spolupráci 
hlídkou Policie ČR (PČR), a to ve věci útěku chovance z diagnostického 
ústavu v Přerově. Hlídka MěP byla požádána o prověření, zda se uvedený 
nenachází u své matky ve Zruči nad Sázavou. V součinnosti s hlídkou 
PČR byl uvedený nalezen v prostorech sportovního areálu u ZŠ Na Po-
hoří a předveden na místní oddělení PČR, kde si ho následně převzal 
personál diagnostického ústavu.

  
• 14. 8. 2016 – Poplachové hlášení požárního čidla v prostorách spolko-

vého domu bylo hlídce MěP nahlášeno v 14.10 hodin. Šetřením na místě 
bylo zjištěno, že poplach nebyl spuštěn požárem v objektu, ale připále-
nou kukuřicí v kuchyňce bytu v suterénu spolkového domu.

• 27. 8. 2016 – V odpoledních hodinách přijala hlídka MěP oznámení 
o dopravní nehodě v obci Dubina. Zde došlo ke střetu dvou vozidel, 
kdy se nehoda obešla bez zranění. Hlídkou MěP byl v místě nehody 
usměrňován provoz až do příjezdu hlídky PČR SDN.

• 31. 8. 2016 – Ve večerních hodinách byla hlídka MěP požádána 
o pomoc obyvateli domu v ulici Na Výsluní. Zde se do svého bytu ne-
mohla dostat osmdesátiletá žena. V bytě se nacházel její manžel, který 
však na volání a zvonění nereagoval. K otevření bytu byla hlídkou MěP 
na místo přivolána místní jednotka hasičů. Než se hasiči stačili dostat 
do bytu, otevřel jim udivený a překvapený manžel. Nejevil žádné známky 
újmy na zdraví, pouze si opomněl vzít naslouchátko.        

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v srpnu 2016

Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v srpnu a září 2016

• 26. 8. 2016 – Jednotka byla povolána k likvidaci sršního hnízda 
pod střechou stodoly v obci Chabeřice, protože sršni ohrožovali maji-
tele objektu. Pomocí dvou dílů nastavovacího žebříku se hasiči dostali 
do blízkosti hnízda, které se podařilo odstranit. Místo, kde se hnízdo 
nacházelo, bylo poté ošetřeno postřikem a objekt byl předán majiteli.

• 29. 8. 2016 – KOPIS vyslalo jednotku k dopravní nehodě mezi ob-
cemi Zruč nad Sázavou a Soutice. Po příjezdu bylo zjištěno, že se jedná 
o nehodu osobního a nákladního automobilu, při níž došlo ke zranění. 
Jednotka zraněného řidiče osobního vozidla ošetřila a po příjezdu RZS 
ho předala do zdravotní péče. Zraněná osoba byla transportována do ne-
mocnice. Jednotka provedla protipožární opatření, odpojila akumulátor 
a posypala vyteklé provozní náplně z vozidla sorbentem. Ke kontaminaci 
půdy naštěstí nedošlo. Na místo se dostavila Policie ČR a vozovku v mís-
tě nehody uzavřela. Po zdokumentování nehody Policií ČR a odvezení 
havarovaného vozidla jednotka vozovku uklidila.

• 2. 9. 2016 – Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě osobního 
vozidla a motocyklu mezi obcemi Slavošov a Hranice. Po příjezdu bylo 
zjištěno, že jezdec na motocyklu narazil do osobního vozidla a byl vy-
mrštěn mimo vozovku. Osobní vozidlo stálo na vozovce s vylomeným 
kolem, ale osoby v něm jedoucí zůstaly nezraněny. Motocyklista si způ-
sobil četná zranění. Na místo přijela RZS, které jednotka pomáhala 
s ošetřením zraněné osoby. Byla provedena protipožární opatření a řízen 
provoz na komunikaci. Na místo byl povolán vrtulník LZS. Jednotka 
pomohla s transportem zraněné osoby do vrtulníku a uklidila vozovku.

• 15. 9. 2016 – KOPIS vyslalo jednotku k otevření bytu ve Zruči nad 
Sázavou. Po příjezdu bylo zjištěno, že paní neodpovídá na klepání, neo-
tvírá a že dveře jsou zevnitř zamčené.  Na místě byla i Policie ČR, RZS 
a Městská policie. Pomocí sady na otevírání dveří byl zámek rozlomen 
a dveře otevřeny. Ukázalo se, že paní je v pořádku, spala v ložnici.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

Farář v roli zpovídaného

Kristýna Jirkovská
 

Pokaždé, když se setkávám s panem Jindřichem Šťast-
ným st. z Nesměřic, ale vlastně potažmo i s ostatními 

místními „Nesměřičáky“, tiše jim všem závidím jejich neu-
tuchající nadšení a chuť dělat nezištně něco pro svou obec. 
Letošní rok jsem opět mohla být svědkem jejich pilnosti 
a pracovitosti při výstavbě altánku.

Již při sestavování rozpočtu na rok 2016, které každý 
rok tradičně probíhá v době končícího léta a začínající-
ho podzimu, padla z úst Jindry Šťastného první zmínka 
o altánku. Nápad samozřejmě vzešel z činorodých hlav 
místních hasičů; asi nelze předpokládat jiného aktéra 
této záležitosti, jak bývá u Nesměřických zvykem. Velitel 
SDH a prostředník Jindřich Šťastný, který se se mnou po-
dílí na vzniku rozpočtu 
pro SDH Nesměřice, 
mi vyprávěl myšlenku 
místních kluků, kteří 
by rádi do prostoru 
dětského hřiště poří-
dili altán. V té době 
ho už měli vyhlédnu-
tý a věděli přesně, jak 
má vypadat, kde bude 
umístěn, a hlavně to 
nejpodstatnější, že si 
ho i sami postaví. Pro-
sadit a schválit tuto 
rozpočtovou položku 
nebyl žádný problém, 
neboť  samospráva 
města Zruč nad Sáza-
vou fandí těmto zámě-
rům, zvláště pokud mají smysluplné využití. A to bezespo-
ru altán měl a má. 

Rok se překulil a Nesměřičtí již v jarních měsících toho-
to roku začali na svém altánku „makat“. Díky vstřícnosti 
města a pomoci Technických služeb města Zruč nad Sá-
zavou byl položen základní kámen. Nebyl to úplně ká-
men, ale betonová deska, kterou ve spolupráci s TS místní 
hasiči připravili jako zpevněnou plochu a pevné podloží 
pro nový altánek. V další fázi probíhal proces objednáv-
ky samotného altánku, doladění podrobností s barvami, 
příslušenstvím stavby a neméně důležité podmínky místa 
a způsobu dodání. Musím uznat, že vše probíhalo v sou-
činnosti s danou firmou a SDH Nesměřice a obratem jsme 
měli vždy vše domluveno a vyřízeno. Nadešlo pondělí 22. 
srpna, očekávaný den, kdy byl altán dopraven do Nesmě-

řic, a já ihned dostala čerstvou informaci od Jindry, že altán 
dorazil a je na místě. Jaké ovšem bylo mé překvapení, když 
mi druhý den radostně volal, že altán už stojí, ať se na něj 
přijedu podívat. „No pane jo“, řekla jsem si, to je rychlost. 
Ti kluci, kteří byli v pondělí všichni v práci a nemohli 
předvídat, že zásilka s altánkem dorazí právě tento den, 
přišli domů po celodenních pracovních povinnostech jistě 
znaveni, a přesto dokázali společně složit altán dohromady 
a postavit ho tak, aby co nejdříve sloužil účelu, pro který 
byl pořízen, ale hlavně místním občanům.

Dojela jsem se na něj podívat za doprovodu a poutavého 
výkladu Jindry Šťastného, který mi s hrdostí v hlase popi-
soval, jak z kupy různorodých prken vyrostl tento altánek, 
který nyní bude sloužit všem nesměřickým občanům.

Altánek mě už z dálky vítal. Zapadl krásně a přirozeně 
do okolí dětského hřiště, 
jako by byl odjakživa jeho 
stálou součástí. Nad altán-
kem se sklání koruny neda-
lekých stromů, sluníčko svý-
mi paprsky proniká nad jeho 
střechou. Nádhera! Přichá-
zím blíž a vidím, že altánek 
je zevnitř vybaven lavicemi, 
které jsou umístěny téměř 
po celém jeho obvodu a pev-
ným stolem uprostřed. Jistě 
tam bude příjemné posezení 
nejen pro děti, mládež, ale 
přiláká i starší spoluobčany 
k posezení, odpočinku a po-
povídání si přímo uprostřed 
jejich vesničky.

Píši takové obyčejné vyprá-
vění o altánku, ale neberte to tak, protože je snad normální, 
aby v dnešní přemodernizované a uspěchané době byli lidé, 
kteří jsou schopni a navíc ještě ochotni s velkým nadšením 
a nezištně se ve svém volném čase podílet na rozvoji místa, 
kde žijí. A tihle všichni jdou svorně a zkrátka ten altán 
vybudují za jedno odpoledne.

Co na to říci? Mají můj obdiv, od první chvíle, co jsem 
měla možnost je poznat na Nesměřických slavnostech 
v roce 2015. Přála bych jim, aby jim to, co mají a co jim 
může většina lidí opravdu závidět, to co se skrývá v jejich 
srdcích – láska k obci, sounáležitost, nadšení, vzájemná 
přátelství a kamarádství, zkrátka nevšední mezilidské vzta-
hy včetně pospolitosti, aby jim to vše vydrželo a nenechali 
se otrávit nikým a ničím.

Nový altán v Nesměřicích

Šárka Kohoutová

Ještě před začátkem letních prázdnin za námi přišel pan učitel František 
Hromadník, který s námi trvale spolupracuje při rozmanitých kulturních 

akcích, s nápadem uspořádat pěvecké „turné“ po sesterských domovech 
Centrin, a sice v Unhošti u Kladna a v Praze. Ten okamžik nastal právě nyní, 
a tak jsme ve čtvrtek 25. srpna do Unhoště vyrazili. Přivítali nás velmi vřele, 
a to nejen jménem oddělení aktivizací, ale přišlo nás podpořit i celé vedení 
společnosti v čele s nejmladší zástupkyní rodu, malou Helenkou.

Během hodinového koncertu zazněly písně rozmanitých žánrů a stylů, 
včetně závěrečné Bachovy Ave Maria. Soudě dle reakcí publika se celý kon-
cert vydařil a posluchačům se moc líbil, a tak nám nic nebrání v tom, aby-
chom si ho se stejným, ba ještě větším úspěchem zopakovali v Praze.

Pěvecké „turné“ Unhošť
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Lenka Říhová
 

Jako učitelka mívám v létě prázd-
niny. Ačkoli třeba necestuji a trá-

vím čas na našem zručském venkově, 
rozhodně netrpím příznaky choroby 
z pocitu neužitečnosti, o níž jste si 
mohli přečíst již dříve ve fejetonu 
Zručských novin. Pořád mám co dě-
lat, jen to nemám předem nalinkované 
rozvrhem hodin a plány práce. Takže 
si mohu dopřát ten luxus, že třeba jed-
noho krásného srpnového rána vyra-
zím na nákup, cestou potkám plakát 
na nástěnce na náměstí a pak se místo 
pro chleba vydám na zámek podívat se 
na výstavu obrazů. 

Sdružení „Bez rámu“ mě zaujalo 
už grafikou plakátu převyšující zdejší 
zručskou worďáckou produkci podob-
ných tiskovin. Nedělala jsem si iluze 
o kvalitě jejich amatérské tvorby, ale 
zvědavost a kolegialita mě přinutily 
vystoupat do zámeckého podkroví. 

Milé bylo zjištění, že jde o výstavu 
nadšenců, kteří na různě stará kolena 
uposlechli tvůrčí nutkání a začali se 
pod vedením Mgr. Michala Dubnic-

kého, ředitele ZUŠ v Kolíně, scházet 
a malovat. Těžištěm jejich práce jsou 
plenéry na různých krásných místech 
naší domoviny a následné zpracování 
skic a dojmů z těchto výjezdů. Ostat-
ně vzorek prací právě z těchto cest 
můžeme vidět do konce září u nás 
na zámku. Sdružení čítá asi patnáct 
členů často s hodně odlišnými přístu-
py k malířskému zpracování dojmů 
z krajiny, s rozdílnou mírou zkuše-
ností a řemeslné zručnosti. Kritické 
oko tu samozřejmě najde nepřeberné 
množství chyb v perspektivě, neohra-
banost štětcové techniky, naivitu vidě-
ní, kýčovité barevné akordy. Ale když 
se tohle oko přimhouří a doširoka 
zavnímá to druhé, bude vidět radost 
z malířské práce, okouzlení  z proměn-
livostí nálad v krajině, zamýšlení nad 
detaily, upřímné zápasy s motivem při 
hledání správného úhlu pohledu, na-
těšenost přijímat podněty na každém 
kroku a zkoušet něco nového, velké 
nadšení a neutuchající nutkání něco 
tvořit. Povýšenost jsem se tedy poku-
sila vyměnit za nadhled a chvíli  jsem 
jim pak úplně obyčejně záviděla, že bez 
ohledu na věk mají odvahu postavit se 

na začátek nelehké cesty hledání a tvo-
ření. Ať už jsou (zarámované) výsledky 
jejich práce jakékoliv, zaslouží si úsilí 
tvůrců obdiv a podporu. 

Školní rok už začal a já jsem vzala 
na výstavu i svoje žáky. Měli komen-
tovat práce, které je zaujaly, a také měli 
ostražitě zkoumat, co by se dalo udělat 
líp. Ale pro tentokrát jsem je nepřinu-
tila najít ve vystavených obrazech žád-
nou chybu. Nenaléhala jsem a věno-
vali jsme se jenom příznivým dojmům 
a postřehům. Ostatně jeden dětský ko-
mentář jsem použila jako titulek. 

Možná se vám už nepodaří stihnout 
tuhle výstavu. Škoda, zapálení pro 
dobrou věc bývá nakažlivé a mohli bys-
te třeba objevit, že i ve vás něco dřímá, 
že máte chuť jít si koupit barvy a štětce. 
Kdybyste se chtěli pustit do malování 
a nevěděli přesně, jak do toho, prozra-
dím: není třeba jezdit až do Kolína! 
Také ve Zruči máme zárodek sdružení 
podobně odrostlých adeptů amatér-
ského výtvarného tvoření. Více o tom 
ví kolega Jan Kopřiva ze ZUŠ, který 
má i letos v úmyslu pokračovat se sku-
pinou dospělých výtvarníků již mimo 
školní prostředí, takže…?

Ten majnkrafťáckej obraz je fakt hustej!

Jiří Freml

Ve dnech 23. – 25. června se uskutečnil očekávaný 
6. ročník Mezinárodní kytarové soutěže „Zruč nad 

Sázavou 2016“. Kytarové klání, které pořádala Základní 
umělecká škola Zruč nad Sázavou, se konalo se pod zá-
štitou hejtmana Středočeského kraje Ing. Miloše Petery, 
starosty města Mgr. Martina Hujera a za finančního při-
spění Ministerstva kultury České republiky, Středočeské-
ho kraje a města Zruč nad Sázavou, Nadace život umělce 
a Nadace Český hudební fond. Soutěž je určena žákům 
a pedagogům ZUŠ nejen z ČR, ale i ze zahraničních hu-
debních škol za účasti široké veřejnosti.  

Soutěžící se do našeho malebného městečka sjížděli již 
od časných ranních hodin. Prostorami budovy ZUŠ, kde 
soutěž probíhala, se celý den nesly tóny klasické kytary 
v podání skvělých mladých kytaristů. Této významné 
události se zúčastnilo celkem šedesát šest mladých kyta-
ristů, kteří soutěžili v pěti věkových kategoriích. Nejsil-
něji byla obsazena kategorie druhá, do čtrnácti let, kde 
soutěžilo devatenáct kytaristů. Jak již samotný název 
napovídá, soutěže se zúčastnili kytaristé nejen z Čech, 
ale i ze Slovenska, Německa, Polska, Ukrajiny a Ruska. 
V době konání soutěže probíhala prodejní výstava no-
tových materiálů, kytar a kytarového příslušenství firmy 
GUITAR CENTRE (ČR), GUITARRISSIMO (SWE).

Akce probíhala od čtvrtka do soboty a byla přístupná 
veřejnosti. Nelehkého úkolu vybrat ty nejlepší z nejlep-
ších se zhostila šestičlenná porota: Václav Kučera (ČR), 
Marek Velemínský (ČR), Matěj Freml (ČR), Patrick Va-
cík (SRN), Fabian Payr (SRN) a předseda poroty, Milo-
slav Matoušek (SRN). Nedílnou součástí každého roční-
ku kytarové soutěže jsou také koncerty v místním kostele 
Povýšení sv. Kříže. Letos jsme v našem městě přivítali 

kytaristku Dominiku Švendovou (laureátku 5. ročníku 
„Zruč nad Sázavou 2014“), skladatele a kytaristu Lukáše 
Sommera a Pražské kytarové kvarteto (M. Velemínský, 
V. Kučera, P. Vacík, M. Freml). Posluchači si tak mohli 
vychutnat koncerty v podání předních kytarových hráčů. 
Třešničkou na dortu byl workshop německého skladatele 
a kytaristy Fabiana Payra, který představil ve své skladby 
ve stylu Fingerstyle. Účastníci soutěže byli workshopem 
nadšeni a Fabian byl rád, že jeho skladby pro sólovou ky-
taru a kytarová kvarteta se dostaly do povědomí českých 
pedagogů kytarové hry.

Díky podpoře partnerů, dárců soutěže a hlavně záslu-
hou kolektivu ZUŠ měla tato akce vysokou úroveň a vše 
probíhalo podle stanoveného harmonogramu. Odměnou 
za vynaložené úsilí byla pochvalná slova hostů i výkony 
samotných umělců večerních koncertů. 

Porota udělila v každé kategorii 1. – 3. cenu a čestné 
uznání. Titul „Laureát Mezinárodní kytarové soutěže 
Zruč nad Sázavou 2016“ se přiznává soutěžícímu s nej-
vyšším počtem dosažených bodů. Náš žák Ondřej Pe-
kárek, který soutěžil v I. kategorii, získal 2. cenu. Matěj 
Šimek v II. kategorii obsadil 5. místo a Tadeáš Chlubna 
7. místo. Česká kytaristka Karolína Kawuloková se stala 
nakonec absolutním vítězem a tedy „Laureátem soutěže 
Zruč nad Sázavou 2016“ a převzala z rukou preziden-
ta firmy ASMO Czech, s. r. o. Terumasa Takada nástroj 
v hodnotě 3 000 EUR, který vítězi věnoval mistr kytarář 
Petr Matoušek.

Mezi hlavní cíle projektu patří zachovat mezi mladými 
kytaristy vztah ke klasické kytarové hudbě, porovnat úro-
veň kytarové hry v České republice a ostatních zemích, 
navázání přátelských vztahů, předávání si zkušeností a in-
formací o konkrétních hudebních materiálech. Přínosem 
této soutěže pro mladé lidi je mj. zkvalitnění kytarové 

hry a hodnotné využití volného 
času. Kytarová soutěž dále rozvíjí 
lásku k hudbě, vnímavost k lidem 
a poskytuje možnost hodnocení 
své práce i práce ostatních, dále se 
také podílí na utváření osobnosti 
mladého člověka. Projekt propa-
guje českou kytarovou hudbu 20. 
a 21. století (Miloslav Matoušek, 
Milan Zelenka, Milan Tesař).

6. ročník Mezinárodní kytarové
soutěže „Zruč nad Sázavou 2016“
očima ředitele soutěže

ŘÍJEN 2016 ZÁMEK ZRUČ NAD SÁZAVOU – PRO NÁVŠTĚVNÍKY BUDE 
ZÁMEK PŘÍSTUPNÝ JEŠTĚ V ŘÍJNU O VÍKENDECH OD 10.00 
DO 17.00 HOD. (POLEDNÍ PAUZA V ZÁMECKÉ POKLADNĚ: 11.30 
–12.30 HOD.).

ŘÍJEN 2016 MANDALA – PODZIMNÍ VÝTVARNÝ PROJEKT, VÍCE INFORMACÍ 
NALEZNETE NA: HTTP://WWW.MESTO-ZRUC.CZ/MESTO/SPOLKO-
VY-DUM

ŘÍJEN 2016 AKADEMIE TŘETÍHO VĚKU: NABÍDKA PODZIMNÍHO CYKLU: 
1) „SVĚTOVÁ NÁBOŽENSTVÍ“ A 2) „ŽIVÁ HISTORIE“ – PŘIHLÁŠKY 
A VÍCE INFORMACÍ POSKYTNE PÍ. EVA STRNADOVÁ
NA TEL.: 605 408 887.

OD 5. 9. DO 27. 10. VÝSTAVA MARIE BROŽOVÉ – VELKOPLOŠNÉ OBRAZY KRESLE-
NÉ PASTELKAMI, SPOLKOVÝ DŮM, II. PATRO.

1. 10. 2016 MĚSTSKÁ KNIHOVNA – SOBOTNÍ PROVOZ, OTEVŘENO OD 9.00 
DO 11.30 HOD.

5. 10. 2016 KŘESLO PRO HOSTA – HOSTEM POŘADU MICHAELA FAJMA-
NOVÁ, POŘÁDÁ OKŠS – SPOLKOVÝ DŮM VE SPOLUPRÁCI S JO-
SEFEM FÖRSTEREM, OD 18.00 HOD., VSTUPNÉ 50 KČ, SPOLKOVÝ 
DŮM, II. PATRO, ZASEDACÍ MÍSTNOST.

5. 10. 2016 DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ „TŘI LETUŠKY V PAŘÍŽI“
– ZÁJEZD POŘÁDÁ OKŠS – DIVADLO RADKA BRZOBOHATÉHO,
OD 19.00 HOD. VÍCE INFORMACÍ NA TEL.: 327 531 194.

6. 10. 2016 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V RC SETKÁNÍ – DIVADÉLKO KŮZLE 
POHÁDKA "PUTOVÁNÍ ŽÁKA NEZBEDY", OD 16 HOD.

11. 10. 2016 ZRUČSKÉ TRHY - VŠEOBECNÉ PRODEJNÍ TRHY, OD 9.00 
DO 15.00 HOD., ZRUČSKÝ DVŮR.

11. 10. 2016 TVOŘENÍ PRO RADOST – „VĚNEC Z PŘÍRODNIN“, S SEBOU: 
TAVNÁ PISTOLE, USUŠENÉ PŘÍRODNINY, POŘÁDÁ ČESKÝ SVAZ 
ŽEN, OD 14.30 HOD., VSTUPNÉ: 20 KČ, SPOLKOVÝ DŮM, I. PATRO, 
KLUBOVNA SVAZU.

12. 10. 2016 KINO – FILM „MLÁDÍ“, POŘÁDÁ OKŠS - SPOLKOVÝ DŮM. 
FILMOVÁ KAVÁRNA OD 17.30 HOD. PŘED PROMÍTÁNÍM FILMU. 
KINO OD18.30 HOD., SPOLKOVÝ DŮM, II. PATRO, ZASEDACÍ 
MÍSTNOST. VSTUPNÉ: 50 KČ, ČLEN FILMOVÉHO KLUBU 30 KČ. 
NABÍDKA FILMŮ NA ŘÍJEN: 1. „HAPPY END“, 2. „AMY“.

12. A 13. 10. 2016 PODZIMNÍ BAZÁREK RC SETKÁNÍ, PO OBA DNY OTEVŘENO 9 AŽ 
11 A 15 AŽ 18 HOD. (VÝBĚR ZBOŽÍ V ÚTERÝ 11. 9. OD 16 HOD.)

18. 10. A 25. 10. 
2016

SETKÁNÍ V KLUBU, POŘÁDÁ ČESKÝ SVAZ ŽEN, OD 14.30 HOD., 
KLUBOVNA ČSŽ, SPOLKOVÝ DŮM, I. PATRO, VSTUPNÉ: 20 KČ.

21. 10. 2016 ZÁ JEZD DO POLSKA – POŘÁDÁ ČESKÝ SVAZ ŽEN, PŘIHLÁŠKY 
NA TEL.: 606 535 705.

27. 10. 2016 ZÁKLADY KŘESŤANSTVÍ – POŘÁDÁ ČCE ZRUČ NAD SÁZAVOU, 
OD 17.00 HOD., SPOLKOVÝ DŮM, II. PATRO, ZASEDACÍ MÍSTNOST.

Koncert Pražského kytarového 
kvarteta v koslele
Povýšení sv. Kříže  
  FOTO: J. KOPŘIVA

Prezident firmy ASMO Czech Terumasa Takada předává Karolíně Kawulokové 
mistovský nástroj Petra Matouška.               FOTO: J. KOPŘIVA
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Miroslav Paštika

Je to už nějaký ten pátek, kdy byl nakreslen 
obrázek chatičky pro moji kamarádku R. 

Kreslená dřevěná chatka s rozkvetlou upravenou 
zahrádkou je po Zruči snad všem dobře známá 
už z dřívějška ze Zručských novin. Avšak málo 
kdo ví, jak to všechno začalo a bylo doopravdy. 
Proto mi dovolte několik řádků. 

Neznali jsme se. Ona tenkrát pracovala v jiném 
zařízení. Také v takovém jako já. Bylo to zařízení 
opravdu hodně podobné, ale z jejích úst vyplýva-
lo, že mělo trochu jiný řád. Potkali jsme se tedy 
až ve Zruči v domově pro seniory Centrin CZ 
s. r. o. V domově, kde si senioři i zaměstnanci 
vždy najdou to své, ale určitě také užijí spousty 
zábavy a legrace. No a já tu našel jednu zajíma-
vou kamarádku. Tenkrát jsme byli o něco mladší. 
Ona měla dlouhé vlasy blond a chodívala často 
v růžové. Jo, to byla její barva. Svojí vysokou 
postavou byla nepřehlédnutelná. Byl jsem proti 
ní maličký. Převyšovala mne asi o dvě hlavy, ale 
to neměnilo nic na našem bezva přátelství. Její 
pronikavě modrošedé oči a krásný úsměv doká-
zaly zvednout náladu nejednomu dědouškovi 
a babičce v domově. Jmenovala se..., její jmé-
no na mě působilo trochu zvláštně, ale to jen 
z toho důvodu, že jsem se s ním nikdy předtím 
nesetkal. Kolikrát jsem nevěděl a v duchu jsem 
přemýšlel, jak ji vlastně oslovit. No, podívejte 
se. Jméno v kalendáři je samozřejmě zcela běžné 
a najdeme ho v měsíci listopadu. Přes 22 000 dí-
vek a žen v ČR nosí toto hezké jméno, ale já jsem 
měl i přesto problém ji pojmenovávat. Dokonce 

jsem musel o jméně zapátrat. Dozvěděl jsem se, 
že kdysi byla Římanka. Jméno tak oblíbené, pů-
vodem latinské s mnoha domáckými podobami.

Neustále jsme po sobě pokukovali a snažili jsme 
se o sobě zjistit, co ten druhý z nás vlastně dělá. 
Byli jsme trochu z jiného těsta a různých, vše-
možných zájmů. Ona byla velmi praktická s reál-
ným pohle-
dem na svět. 
Ráda pekla 
a šila. Milo-
vala zvířata. 
O b l í b e n é 
m ě l a  k o -
č i č k y,  a l e 
n a   s v é h o 
psa buldo-
čka nedala 
d o p u s t i t . 
S velkou lás-
kou se sta-
rala o svoji 
z ah r ádku , 
kde pěsto-
vala převáž-
n ě  m r k e v 
a další druhy 
zeleniny. V tom jsme se nelišili. I já mám rád 
praktičnost. Jednoho dne přistoupila ke mně. 
Všimla si, že hezky maluji. Můj styl se jí líbil 
natolik, že neodolala a po čase za mnou přišla 
s prosbou, promyšleným nápadem a otázkou, 
zda bych pro ni něco nenakreslil. Obrázek měl 
být pro její skvělou kámošku, také blondýnku. 
Už si přesně nevybavuji k jaké příležitosti. My-

slím, že k narozeninám. Zarazil jsem se. Nikdy 
předtím nikdo nic podobného po mně nechtěl. 
Ále, nemusela mě dlouho přemlouvat. S velkou 
ochotou a nadšením jsem se pustil do díla. Navíc 
kamarádky pekáč plný hraběnčiných řezů, který 
měl být odměnou za vykonanou kreslířskou prá-
ci, mě vyhecoval natolik, že jsem v kresbě dosáhl 

neuvěřitel-
ného výsled-
ku (viz obrá-
zek). Úkol 
to byl neleh-
ký. Měl jsem 
p r o b l é m 
s   rozvrže-
ním stavby 
a postupně 
přicházely 
i problémy 
další.

A l e  he z -
ky  v š e ch -
n o  p ě k n ě 
od začátku. 

Práce za-
počala při-
n e s e n ý m 

zadáním od kámošky R., kdy jsem dostal za úkol 
nakreslit chatičku. Avšak aby byl výsledek co 
nejvěrnější, tak jsem musel čerpat ze tří zdro-
jů, protože ani jedna z donesených fotografií mi 
nevyhovovala. Zprvu jsem si říkal:  „Ona chce 
po mě nemožné, ona se zbláznila." Chatka byla 
focená v dáli z různých úhlů pohledů a v ročních 
obdobích jaro, podzim. První obrázek ukazoval 

uzamčenou chatu a zavřené okenice, dále detail 
trámů a obložení. Na druhém obrázku byl ob-
jekt otevřený a okenice dokořán. Nemohl jsem 
si vybrat.  Až teprve třetí foto ukazovalo celkový 
pohled chaty a okolí. Zajásal jsem. Řekl jsem si: 
„Konečně mám ten správný podklad pro tvor-
bu.“ Má radost netrvala dlouho. Po bližším pro-
zkoumání jsem zjistil, že ten venkovský domek 
je pro změnu nafocený v podzimním chladném 
období, kdy květiny už byly bez květů. Na pro-
středek bílé plochy čtvrtky A4 začala postupně 
vykukovat chatka, která zprvu vypadala jako psí 
bouda. Gumu jsem musel použít. Pravítko jsem 
nepotřeboval a ani roztíradlo nebylo třeba. Po-
stačily tužky tvrdosti 1, 2, 3. Nic více.

Jak myslíte, že to dopadlo?
Po šestnácti hodinovém úmorném kreslení 

jsem nakonec pekáč hraběnčiných řezů vybo-
joval. Dokonce svoji velmi dobrou kamarádku 
potěšil a její bezva kámošku při předání obráz-
ku dohnal k slzám. Nebyly to slzy smutku, ale 
slzičky štěstí, radosti a velkého dojetí. To je pro 
Tebe, Růžová. 

Až se ti dostane do ruky novinový článek 
a budeš ho číst v pohodlí svého domova, tak 
zavzpomínej. Až budeš sedět ve vyhřátém křesle 
přikrytá svojí oblíbenou dekou při praskajícím 
plápolajícím ohni v krbových kamnech, tak 
zavzpomínej. Zavzpomínej na ty krásné časy 
v domově Centrin, kdy naše nerozlučné přá-
telství sehrálo velkou roli. Tvůj náhlý nečekaný 
odchod mě zamrzel, ale asi to tak muselo být. 
Vím, že děláš opět v podobném zařízení, ale 
někde jinde. Tak zavzpomínej a nezapomeň... 
Páčko.

Růžová z Centrinu

Jana Vaněčková

V letošním roce si připomínáme, 
že uběhlo 150 let od prusko-ra-

kouské války a od rozhodující bitvy 
u Hradce Králové. Válečné operace 
a následná pruská okupace postihly 
podstatnou část území Čech a Mo-
ravy. Hrozba blížící se války visela 
nad každodenním životem obyvatel 
již od jara 1866. V červnu pruské 
armády překročily hranice.  Bylo jen 
otázkou času, kdy se objeví v Posázaví. 
29. června se konala v Čestíně pouť, 
které se účastnili lidé z širokého okolí. 
V kostele se zrovna konaly bohosluž-
by, když se ve dveřích objevil chlapec 
volající: „ Prušáci jsou zde!“ Všichni 
vyběhli z kostela ven podívat se na voj-
sko proudící do vesnice. Farář zůstal 
u oltáře sám. Atmosféru strachu zvy-
šovaly různé fámy šířící se krajem, že 
mladí chlapci budou násilně odvedeni 
do pruského vojska. Proto se mládež 
uchylovala do okolních lesů. Zde na-
šel úkryt i dobytek. O prohrané bit-
vě u Hradce Králové (3. července) se 
mohli obyvatelé dozvědět od prchají-
cích rakouských vojáků, šířících zprá-
vy o krvelačných Prusech, kteří vraždí 
a loupí.  Místní se tak báli o svůj život 
a majetek, že utíkali do nejbližších 
i vzdálenějších lesů. Jak praví městská 
kronika, byli to zejména staří lidé, kte-
ří brali, co měli po ruce. Do lesních 
úkrytů tak táhli i starý hrnec nebo 
rozlámanou lavici. Dá se předpoklá-
dat, že někteří přestrašení lidé ukrývali 
své cenné věci do různých skrýší jako 
např. vykopaných jam v zemi, nebo je 

zazdívali ve sklepích. Od 3. července 
se ve škole učilo jen dopoledne, odpo-
ledne se cupovalo plátno pro raněné. 
Bylo to znamení, že se válka přiblížila 
takřka na dosah. Plátno bývalo sice 
vyprané, nebylo však dezinfikované 
a hlavně se neskladovalo ve sterilním 
prostředí. 8. července jelo asi 250 
pruských vojáků kolem Zruče po sil-
nici. 15. srpna táhlo Zručí 1200 mužů 
do Kácova. Pozorovatelé z řad míst-
ního obyvatelstva si všimli, že pruská 
okupační vojska se rychle a přesně 
všude orientovala. Znala samoty, mlý-
ny i lesní pěšiny. Jejich topografické 
znalosti vzbuzovaly obdiv. Byla to 
především práce pruských vyzvědačů, 
kteří se již dříve krajinou pohybovali 
v přestrojení za malíře, kreslíře, potul-
né flašinetáře, prodavače pouťových 
obrázků. Vše si detailně prohlíželi, za-
znamenávali a zakreslovali. Efektivitu 
pruské špionáže, která byla nedílnou 
součástí vojenské taktiky, dokládá 
případ z Dolních Kralovic, kde míst-
ní starosta a hospodský v jedné osobě 
poznal ve velícím pruském důstojní-
kovi principála potulných komedian-
tů, který se v jeho hospodě stravoval 
o pouti a o posvícení. Je možné, že si 
tento pruský špion dopřával husičku 
s knedlíkem a dobré pivo i ve Zruči. 
20. srpna přišli Prusové opět do Zruče 
a ubytovali se zde na čtyři dny. Stravo-
vali se sami. Nejraději jedli, jak uvá-
dí vlastějovický kronikář František 
Smítka, drůbež, vejce, chléb s máslem 
a mléko. K snídani si vařili kávu, která 
po jejich odchodu zdomácněla. I když 
se chovali slušně, obyvatelé byli rádi, 
když odjeli. Chování vojáků bylo pod-

míněno vstřícností místních obyvatel. 
Pokud se pruským vojákům v jejich 
požadavcích vyhovělo, nedocházelo 
k větším konfliktům, a to i díky tomu, 
že důstojníci byli vzdělaní lidé. Svou 
roli v komunikaci mezi Prusy a míst-
ními hrála i jazyková bariéra. 

Školní rok měl začít 2. září, ale 
do městečka v tu dobu opět dorazili 
pruští vojáci. Nastěhovali se do ško-
ly. V jedné třídě jich bylo ubytováno 
25 a ve druhé byl zřejmě v karanténě 
izolován jeden nemocný voják. Když 
vojáci školu opustili, místnosti se mu-
sely vyčistit. Školní rok tak mohl začít 
až 10. září. 

Mnohem tragičtější důsledky však 
mělo zavlečení cholery. Ve Zruči 
a ve vsi Dubina řádila tato vysoce 
nakažlivá nemoc od září po šest neděl 
a zemřelo na ni 34 obyvatel. Z větší 
části to byli, jak uvádí městská kro-
nika, muži v nejlepších letech. První 
obětí byl Josef Rakušan z čp. 24. Ze-
mřel i mladý syn učitele Babického. 
Můžeme se domnívat, že choleru 
do Zruče zavlekl nemocný pruský 
voják ubytovaný ve škole. Nemocné 
léčil zručský lékař František Babka, 
který však měl s některými pacienty 
značné problémy. Odmítali užívat jím 
předepsané léky, dávali raději přednost 
samoléčbě kořalkou od žida. Konzu-
mace alkoholu mohla někomu pomo-
ci pouze překonat stres. Vedle cholery 
zavlekli Prusové do českých zemí i ne-
moci postihující domácí hospodářská 
zvířata (prašivinu, vozhřivku). 

Obyvatelstvo nesužovaly v roce 
1866 jen válka a cholera, ale i nepříz-
nivé počasí, které zapříčinilo špatnou 

úrodu. Předcházející rok 1865 byl 
katastrofálně suchý, a tak si zemědělci 
nemohli udělat zásoby obilí a slámy. 
Úroda v roce 1866 se zase nedala sklí-
zet pro deštivé a chladné léto. Podle 
pamětníků se lidé v tomto mokrém 
létě oblékali do kabátů. Dva roky ne-
úrody za sebou tak znamenaly citelné 
hospodářské ztráty.

Můžeme říci, že civilní obyvatelstvo 
skoro vůbec neřešilo vojenské poráž-
ky rakouské armády. Více je trápily 
ekonomické důsledky válečných udá-
lostí – zejména poškození nebo ztráta 
soukromého nebo obecního majetku. 
Navíc náklady na vydržování armády 
neobyčejně zatížily obecní rozpočty.

Jako vzpomínka bezprostředně od-
rážející dobové události nám dodnes 
zůstaly kramářské písně, které měli 

ve svém repertoáru potulní kramáři, 
jarmareční zpěváci a flašinetáři. Za dva 
krejcary je pěvci, často vybavení hrů-
zostrašnými obrazy, předváděli svému 
publiku. Kramářské písně se většinou 
zpívaly na nějakou „známou melo-
dii“. Nejpopulárnější se stala satirická 
píseň kritizující militarizmus „Udatný 
rek kanonýr Jabůrek“. Dá se předpo-
kládat, že tyto kramářské písně zpívali 
i obyvatelé ve Zruči. 

„Utíkejte, Prajzi jdou,
už jsou támhle za vodou,
kradou husy, slepice,
mají modré čepice.“

Autorka je členem kolektivu pracu-
jícího na nové publikaci o Zruči nad 
Sázavou.

Rok 1866 ve Zruči 
aneb 
Utíkejte, Prajzi jdou! 
(věnováno 150. výročí této události)

Hospoda plná hodujících pruských vojáků (převzato z periodika Pod Fiolníkem č. 32)
 KRESBA: ARCHIV F. SMÍTKY
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Prvňáčci  2016/2017

ŠIROKÝ
sortiment

OBKLADŮ A DLAŽEB

DODÁVÁME výrobky 
PŘEDNÍCH

ČESKÝCH VÝROBCŮ 
V NEJLEPŠÍ KVALITĚ 

Betonové výrobky: Semmelrock

Zdící materiály: Wienerberger, Por x

Fasádní míchací centrum: Ceresit, Primalex

Kamenné koberce: Top Stone, Báča

Izolační materiály: Styrotrade, Ursa, Rockwool

Střešní krytiny: Satjam, KM Beta, Tondach

Zahradní substráty: Rašelina Soběslav 

Výpočty a kalkulace zdících–fasádních–střešních 
materiálů ZDARMA.

Doprava zajištěna auty s hydraulickou rukou 
a hydraulickým čelem. 

STAVEBNINY 
Kolínská 882 | Uhlířské Janovice
Průmyslová 1016 | Zruč .n. Sázavou 
E-mail: stavebniny@krauer.cz | zruč@krauer.cz
Tel.: 602181581 | 327544194 | 724 227437 | 327532006

Otevírací doba: PONDĚLÍ–PÁTEK: 7–17 | SOBOTA: 7–11

KOUPELNY
Smetanova 113 | Uhlířské Janovice 
E-mail: koupelny@krauer.cz 
Tel.: 327543964 | 602728030 
Pozvánka na prezentaci nenovějších trendů v koupelnách.

Sprchové kouty, vany: Hopa, Ronal, Ravak, Polysan

Sanitární technika: Jika, Geberit, Novaservis

Koupelnový nábytek: Dřevojas, Krajcar

Zrcadla: Amiro

Venkovní obklady: Klinker centrum

Stavební chemie: Ceresit

 3d návrhy koupelen dle vašich představ

 Ke každé koupelně speciální cenová nabídka 

 Největší výstavní plocha v regionu 40 kojí 

 Kompletní dodávky koupelen

 Trvalé snížení cen u vybraných druhů zboží 

 Množstevní slevy – prodej z palet

T E P E L N É  A  P R O T I P O Ž Á R N Í  I Z O L A C E

pro

~ umělecká cukrářka

kreslo

^

kreslo

^

Michaela Fajmanová 

Besedu pořádá Město Zruč nad Sázavou − OKŠS − spolkový dům ve spolupráci s Josefem Főrsterem

18.00v zasedací místnosti spolkového domu (II. patro) Vstupné:   50 Kč

5. ríjna 2016ˇ
hosta:

Michaela Fajmanová se s námi podělí o svůj životní příběh, 
kdy z pouhé radosti z dortu upečeného pro svou dceru, 

rozvinula svůj tvůrčí talent pro pečení sladkých uměleckých děl.  
Její tvorba oslovuje svou  originalitou,  jemností a zároveň precizním provedením

 laiky i profesionály v oboru u nás v Čechách, ale i v zahraničí. 
Toto setkání bude mít i svou sladkou tečku: ochutnáte francouzské makronky

a minidortíčky z dílny paní Michaely. Jste srdečně zváni! 

Kapela Olivia na sluncem rozpáleném pódiu Festivalu Zruč (27.8. 2016) FOTO: J. ŘÍHA

třídní učitelka Mgr. Eva Mrázková a žáci 1. A

třídní učitelka Mgr. Eva Znamenáčková a žáci 1. B
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Blanka Olišarová

Sláva, prázdniny dál trvají! Poča-
sí je pěkné, tak proč se nenaložit 

k vodě. Třeba… třeba klidně ve škole. 
Vždyť ve třídě 6. B máme koupaliště.

Přijde Vám, že se autorka článku 
zbláznila nebo si popletla data a ne-
uvědomila si, že 1. duben a apríl už 
dávno, dávno minul? Kdepak. To 
byla bizarní, krutá realita plná ironie. 
Koupaliště v 6. B skutečně 5. září (pro 
žáky místní ZŠ první školní den) bylo. 
Jen… vzniklo jaksi nezáměrně. Do-
slova hříčka přírody. Nebo spíš hříčka 
osudu.

To si tak jdete po prázdninách první 
školní den s úsměvem po chodbě. Jste 
plni optimismu, odhodlání do nové-
ho školního roku. Nic vás nemůže 
překvapit, jste odpočati, plni energie, 
připraveni na všední i nevšední situ-
ace, které vás mohou ve škole potkat. 
A přitom vás zanedlouho zpráva 
paní ředitelky div neposadí na zadek. 
„V 6. B máme plnou třídu vody,“ 
slyšíte. A možná si i říkáte, jestli na-
opak paní ředitelka nezapomněla, že 
apríl už byl. Před necelým půl rokem. 
Navíc – přece celé léto byla škola jak 
po náletu nepřátelských letadel – 
rozkopaná, plná suti. Tak to holt cho-
dí, když se mění komplet celé vodo-
vodní potrubí. Jasně – tuhle možnost 
můžeme vyloučit, potrubím to není, 
to je nové. V duchu rekapituluji po-

časí uplynulého víkendu. Byly lijáky? 
Přívaláky, plaváky? Ne, bylo relativně 
pěkně. To až dnes ráno mi dešťové 
kapky vytrvale plácaly do předního 
skla auta. Ale že by těch pár kapek za-
příčinil snad potopu? Nemožné!

V zamyšlení nad tím, zda se svět 
nezbláznil, pokračuju ke svému ka-
binetu. Je hned naproti 6. B. Přeci 
jen – na každém šprochu… A tak ne-
nápadně kontroluju situaci ve třídě. 
A – spodní čelist mi padá málem až 
na zem! Ve třídě pan školník společně 
s paní uklízečkou likviduje potopu, 
voda sáhá do výšky pár centimetrů. 
Na zdi od stropu až dolů mokrý flek. 
Ne, není to apríl. Ale bizarní, krutá re-
alita plná ironie. Máme sice nové vo-
dovodní potrubí, ale holt chybička se 
vloudí. Nebo zapracoval zákon schvál-
nosti. Nebo prostě někdo vyslyšel čás-
tečně prosby dětí, které si se začátkem 
školy přejí, aby byla budova vyplavena 
nebo shořela do základů. Zde to vyšlo 
tak na dvě procenta ze sta. I když zde 
vzniklo menší koupaliště, na kurzy 
plavání naši druháci i nadále budou 
jezdit do Kutné Hory, nikoliv chodit 
do jedné ze „šestek“.

Děti ze 6. B nakonec první škol-
ní den skončily (pouze na hodinu) 
v učebně fyziky a druhý den se ve vy-
sušené třídě už klasicky vyučovalo. No 
děti – tak třeba příště vaše prosby už 
vyslyšeny budou. My, učitelé doufá-
me, že nikoliv. 

MŠ Malostranská

Jaroslava Daňková 

Přes veškerou snahu paní ředitelky 
Zdeňky Kuželkové se nepodařilo 

mateřskou školu otevřít začátkem škol-
ního roku. Zajištěn byl pobyt jen pro 
část dětí. Díky vstřícnosti a trpělivosti 
rodičů jsme nemuseli hledat náhradní 
prostory.  Výchovně vzdělávací činnosti 
probíhají zatím v jedné třídě. Zprovoz-
něna je i školní kuchyň, takže je pro 
děti zajištěno i stravování. 

Děkujeme všem maminkám, které 
pomáhaly pedagogům i provozním za-
městnancům s úklidem po rekonstruk-
ci a malování. Věříme, že začátkem října 
bude zprovozněna i druhá třída a my 
budeme moci přivítat i ostatní děti, 
které se určitě těší na své kamarády.

Začátek školního roku 
v provizorních podmínkách

Blanka Olišarová

Společně s dětmi objevujeme v rám-
ci hodin výtvarné výchovy kouzlo 

mandal. Na začátku školního roku 
jsme se zapojili do projektu, který až 
do konce října probíhá ve Spolkovém 
domě ve Zruči nad Sázavou.  

Chcete-li zabavit předškolní, škol-
ní dítě nebo si jako dospělák dopřát 
chvíli oddechu, při které necháte jen 
volně plynout myšlenky, je vybarvo-
vání mandaly to pravé. O výtvarné 
výchově panuje klid a pohoda, pro-
tože jestliže některé z dětí snad nemá 
příliš talentu pro kresbu nebo malbu, 
vybarvovat drobné plochy mandaly 
dovede vskutku každý. V případě této 
činnosti není rozdíl mezi lidmi výtvar-
ně nadanými a těmi ne tolik nadaný-
mi příliš patrný, vždyť omalovánky 
vybarvují již předškolní děti. Navíc – 
je to tak jednoduché: stačí mít k ruce 
několik barevných pastelek, zvolit pro 
vás příjemné a zajímavé barvy a pustit 
se do práce. I když některé mandaly 
jsou složitější, mají komplikovanější 
vzorek, přesto si s nimi poradí kreslíři 
všech věkových kategorií. V našem 
případě děti z I. a II. stupně základní 
školy. Jak jsme si ověřili, barvy je nej-
lepší volit intuitivně, bez jakéhokoliv 
přemýšlení. 

Společně s dětmi jsme také objevili, 
že některé motivy nám připomínají 

zcela reálné věci – např. mušli, křídlo 
motýla, oheň, květinu a další. V tom-
to případě děti bezděky volily barvy, 
které odpovídají barevnosti těchto re-
álných věcí (co nám připomíná oheň, 
vybarvíme žluto-oranžovo-červeně). 
Je obdivuhodné, co právě předsta-
vivost menších dětí dokáže v man-
dale spatřit. Zároveň se dozvídají 
něco o podstatě tohoto vybarvování. 
Na první pohled žáci vidí, že mandalu 
symbolizuje kruh, kruh jako nejdoko-
nalejší ze všech geometrických těles. 
Kruh je slunce, měsíc, kulatá je i naše 
Země, oko jako brána do duše. Je 
uzavřený, bez jakýchkoliv hran, celis-
tvý. Pravidelně se opakující vzorek je 
uspořádán do soustředných kružnic. 
Mandaly působí harmonicky, vzbuzu-
jí klid v duši. I ti největší ďáblíci jsou 
při jejich vybarvování v klidu a sou-
středění, zaujatě potichu diskutují 
se spolužáky o tom, co jim mandala 
připomíná. Neptají se, vybarvování 
zvládají na jedničku.  

A právě to je podstatou práce s man-
dalou. Tu si může přijít do spolkového 
domu vybarvit každý – od nejmenších 
po největší, výtvarný talent zde nehra-
je zásadní roli. Je překvapující, co do-
kážou lidé z mandal vytvořit. Někte-
rá jsou skutečně malá umělecká díla. 
Svou mandalu si můžete vyzvednout 
a vybarvit ve spolkovém domě v prů-
běhu září a října.

Mandaly– 
– cesta k harmonii

Šárka Kaňkovská

Projekt programu Erasmus + „Ot-
víráme se světu“ mi o prázdni-

nách otevřel bránu ke vzdělávání 
ve Velké Británii a já jsem tak získala 
možnost vycestovat začátkem srp-
na na dvoutýdenní studijní pobyt 
do Anglie. Na dva týdny jsem usedla 
do školních lavic v jazykové škole Ri-
chard Language College, která se na-
chází v přímořském letovisku Bour-
nemouth na jižním pobřeží Anglie 
v regionu zvaném Dorset, zhruba dvě 
hodiny vlakem z Londýna. Tato ob-
last je známá pro své krásné písečné 
pláže, nádherné pobřeží a ještě hezčí 
přírodu nejen v okolí národního par-
ku New Forest. Není divu, že se této 
oblasti se středomořským klimatem 
říká Golden Coast. 

Výuka v Richard Language College 
probíhala v příjemné a uvolněné 
rodinné atmosféře v dopoledních 

a odpoledních blocích, a to v ma-
lých studijních skupinkách, které 
byly různorodé díky věkovému slo-
žení a národnostem. Setkala jsem se 
tu s učiteli ze Španělska, Německa, 
Saúdské Arábie, Senegalu, Indie, 
Jižní Koreje, Číny a dalších zemí.  
V  jazykové škole jsem absolvovala 
šedesát vyučovacích hodin.  Blok 
dopoledního vyučování GE (Gene-
ral English) byl zaměřen na praktic-
ký jazyk, v němž zábavné aktivity 
směřovaly k užívání jazyka v nejvyš-
ší možné míře a podporovaly naše 
myšlení v cizím jazyce.  Po polední 
pauze nás čekala prakticky zaměřená 
výuka, kde jsme se věnovali různým 
metodám a novým trendům ve výu-
ce EFL (English as a Foreign Langu-
age). Odpolední metodický kurz byl 
přizpůsoben našim potřebám, výuka 
byla náročná, ale zároveň velmi moti-
vující, zábavná a kreativní. Načerpala 
jsem spoustu nových podnětů, zají-
mavých nápadů, her, užitečných ma-
teriálů a webových odkazů.  Cením 
si osobního přístupu, profesionality, 
vždy dobré nálady a nechybějícího 
anglického humoru všech vyučují-
cích. 

Za velkou výhodu považuji uby-

tování v hostitelské rodině, jež bylo 
další příležitostí k procvičení jazyka 
a poznání způsobu každodenního 
života. Okamžitě jsem si oblíbila 
konverzace při čaji o páté v překrásné 
zahradě s anglickým trávníkem i při 
společných večeřích.

Neopakovatelný zážitek na mě 
čekal během celodenního výletu 
na Jurském pobřeží, kde se nachází 
jedna z nejkrásnějších pláží. Na po-
břeží dlouhém sto dvacet kilometrů 
najdete fosilie dinosaurů, otisky je-
jich tlap i kamenné přírodní oblouky.

Jazykový kurz ve Velké Británii 
naplnil mé očekávání. Za dva týdny 
pobytu v Bournemouth jsem získala 
nové přátele, vyměnila si zkušenosti 
s kolegy z jiných zemí, mohla porov-
nat používané učební metody a po-
znat krásy jižní Anglie. Získala jsem 
spoustu skvělých tipů jak obohatit 
hodiny angličtiny, oživila jsem si své 
jazykové znalosti, načerpala energii 
a chuť do další práce. Jednoznačně 
báječná zkušenost, kterou mohu jen 
a jen doporučit všem. 

Ivana Stará

V loňském roce začala naše škola 
spolupracovat s Evropským cen-

trem jazykových zkoušek a Jazykovou 
školou Language Corner, díky čemuž 
se řada našich žáků začala v rámci spe-
cializovaných kurzů angličtiny připra-
vovat na prestižní zkoušky Cambridge 
English, které jsou známé po celém 
světě a slouží jako hodnotný doklad 
potvrzující jazykovou znalost. 

Naše škola byla ve zdejším regionu 
vybrána jako ta nejvhodnější pro ko-
nání zkoušek. Na začátku června se 
k nám proto sjelo celkem sedmnáct 
kandidátů na Cambridge English YLE 
Movers a Flyers. Osm z těchto ucha-
zečů jsou našimi žáky. YLE Movers 
a YLE Flyers jsou zkoušky, které uni-
verzita v Cambridge připravila speci-
álně pro děti. Žáci jsou testováni mi-

lou a hravou formou. Během zkoušky 
se testuje čtení a psaní, poslech a mlu-
vení. Testy pro děti nepředstavují stre-
sovou událost a připravují je na další 
životní zkoušky. 

Na naší škole se však našli i dva žáci, 
jejichž znalosti byly dostatečné na to, 
aby se na začátku června v Benešově 
pokusili složit zkoušku, která je již 
určená dospělým kandidátům – Cam-
bridge English KET. Key English Test 
je test pro žáky úrovně pre-intermedia-
te, tento certifikát odpovídá jazykové 
úrovni A2 Společného evropského 
referenčního jazykového rámce a je 
uznáván v zahraničí. Vojtěch Novák 
a Bartoloměj Pacal zkoušku úspěšně 
splnili, Vojtěchův výsledek byl dokon-
ce ohodnocen pochvalou. 

Všem našim úspěšným žákům moc 
gratulujeme.

Zkoušky Cambridge English

I. ZŠ

ZŠ

Otvíráme se 
světu 

   ZŠ

Na děti čekalo první školní den ve třídě 
koupalištěZŠ
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Jolana Keharová

V září jsme přivítali do mateřské školy celkem 120 dětí, z toho 34 dětí nastoupilo úplně poprvé. Náš kolektiv se 
také rozšířil o dvě nové paní učitelky, Terezu Vilimovskou a Ludmilu Kapkovou. Přejeme všem dětem pohodový 
školní rok, spoustu zážitků a dobrodružství.

Začátek školního roku 
v naší školce

MĚSTOŠKOLSTVÍ

Usnesení Rady města

Rada města na svém 47. zasedání, konaném dne 10. 8. 2016,

schvaluje
• podporu města projektu na pomoc těhotným ženám a dívkám „Nesou-

díme. Pomáháme.“;
• koncepci odboru předloženou Štěpánkou Malinovou v rámci výběrového 

řízení, pověřuje tajemnici provedením úkonů souvisejících s tímto jmenová-
ním a zároveň zajištěním realizace navržené koncepce;

• zadávací dokumentaci včetně příloh na akci „Pořízení velkokapacitní cis-
terny na dopravu vody pro JSDH Zruč nad Sázavou“;

• účast města na elektronické dražbě, jejímž předmětem je spoluvlastnický 
podíl o velikosti ½ na nemovité věci, pozemky p. č. 1228/5 (dle KN), p. č. 
384 a 385 (dle PK), vše v k. ú. Zruč nad Sázavou;

• objednat zaměření špýcharu ve Zručském dvoře od firmy Archatt Památky 
spol. s. r. o., V. Nezvala 56/68, 674 01 Třebíč;

• uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti IE-12-
6001377/1, Zruč nad Sázavou – kabelové vedení 22 kV s firmou ČEZ Dis-
tribuce, a. s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV – Podmokly;

• objednat světelnou show od firmy Roman Dobusch – Ardor viridis, Zlín 
na akci „Hradozámecká noc“, která se uskuteční 27. 8. 2016;

• uzavřít smlouvu pro vypracování projektu pro územní řízení a pro stavební 
povolení v rozsahu prováděcího projektu na akci: „Regenerace panelového 
sídliště“ pouze na sídliště Na Pohoří – I. etapa podle předložené studie včetně 
zapracovaných připomínek ze strany města s fy Design, M. A. A. T., s. r. o., 
IČO 625 49 201, Převrátilská 330, 390 01 Tábor. RMě ukládá předložit 
do jednání ZMě tento projekt (studie);

neschvaluje 
• žádost Centra české historie, o. p. s. o spolupráci při pořádání akce „Den 

české historie 2016“;

ukládá 
• zveřejnit záměr města na směnu části pozemku p. č. 1866/1, která je 

ve vlastnictví města, za část pozemku p. č. 1866/2 a následně předložit do jed-
nání ZMě;

• předložit do jednání ZMě návrh na doplacení mimořádné splátky úvěru 
č. 2 a částečně uhradit úvěr č. 4;

rozhodla 
• ve smyslu ustanovení § 102 odst. 2 písm. g) zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích, ve znění pozdějších předpisů, a příslušného ustanovení zákona č. 
312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně ně-
kterých zákonů, ve znění pozdějších předpisů takto: Rada Města Zruč nad 
Sázavou na návrh tajemnice, jenž byl učiněn po řádném výběrovém řízení, 
jmenuje Štěpánku Malinovou, DiS., vedoucí Odboru vnitřních věcí Měst-
ského úřadu Zruč nad Sázavou, a to s účinností od 1. 1. 2017;

ruší
• usnesení č. 316/2016 ze dne 25. 7. 2016;

jmenuje 
• na akci „Pořízení velkokapacitní cisterny na dopravu vody pro JSDH Zruč 

nad Sázavou“ komisi pro otevírání obálek v tomto složení:
Členové   Náhradníci
Kristýna Soukupová  Aneta Hovorková
Ing. Martina Gabrielová  Lenka Feslová
Hana Lavičková   Jaroslav Vítovec

 a hodnotící komisi v tomto složení:
Členové   Náhradníci
Mgr. Martin Hujer  JUDr. Alena Hajská
Mgr. Jitka Trojanová  Ing. Roman Výborný
Bc. Kristýna Jirkovská  Ing. Milan Růžička
Ing. Ludmila Plášilová  Lubomír Dolák
Ing. Martina Gabrielová  Kristýna Soukupová.

Rada města na svém 48. zasedání, konaném dne 23. 8. 2016,

schvaluje
• na základě zveřejněného výběrového řízení na provozovatele distribuční 

soustavy elektrické energie města Zruče nad Sázavou jako nejvýhodnější pro 
město nabídku firmy ČEZ Energetické služby, s. r. o., 28. října 3123/125 
Ostrava a pověřuje starostu podpisem smlouvy s výše uvedenou firmu;

• na základě zveřejněného výběrového řízení na provozovatele distribuční 
soustavy elektrické energie města Zruče nad Sázavou vyřadit z tohoto výbě-
rového řízení firmu OIG Energy s. r. o., Nádražní 304, Včelná.

Zprávy z radnice

Lenka Říhová
 

Mám dceru na střední škole 
v Praze – Braníku. Několik 

vybraných žáků taneční konzerva-
toře, kde studuje, začalo nový školní 
rok intenzívním oprašováním červ-
nové klauzurní choreografie, aby ji 
mohli předvést na festiválku „Bra-
ník sobě“. Jako správný rodičovský 
fanklub jsme se také dostavili dru-
hou zářijovou sobotu odpoledne 
do Bezové ulice, na jejímž asfaltu, 
přilehlých trávnících a otevřených 
zahradách se vše odehrávalo, a byli 
jsme okouzleni. 

Začalo to tím, že nikdo po nás 
nechtěl žádné vstupné. Jindy klid-
ná a usedlá ulice byla teď po obou 
stranách nahusto lemovaná stolky 
a občas i stánky s výtvory branic-
kých domorodců. Své výrobky jedlé 
i nejedlé tu nabízely děti i babičky, 
spolky i profesionálové. Nebyl tu 
ani trdelník, ani cukrová vata, ani 
prodejci laciných ponožek nebo ka-
belek bůhví odkud. Flašinet poblíž 
řetízkového minikolotoče (takto je-
diné pouťové atrakce) se doplňoval 
s hudbou místních muzikantů z pó-
dia na vzdáleném konci ulice a s vý-
křiky ochotnických herců či lout-
koherců z bočních uliček. Hlavně 
tu ale byli lidi – na pohodu si vyšli 
ven, popovídat si, posedět se souse-
dy, něco omrknout, něco ochutnat, 
koupit si nějakou nepotřebnost pro 
radost sobě i prodávajícímu, pří-

padně zbavit se na chvíli dětí v díl-
ničkách soukromníků nebo spolků 
(od keramiky, přes truhláře po elek-
troamatéry), zahrát si ping pong či 
zkusit zvládnout speciální disciplíny 
ve stánku branického pivovaru. 

Nepobyli jsme tam dlouho, ale 
i tak jsem stihla branickým zazá-
vidět. Co? Ten místňácký patrio-
tismus v praxi. Žádná mega akce 
za spoustu peněz na klíč, ale příjem-
né hemžení kultury, tvoření, sportu, 
domácí gastronomie, zajímavých 
nápadů – vše výhradně z vlastních 
zdrojů. Cílem nebyly kšefty, zisk se 
tu počítal hlavně podle množství 
a kvality setkání a zážitků. Potřeba 
místní pospolitosti jedné z „vesnic“ 
velké Prahy se tu zhmotňovala už 
poněkolikáté. 

A jak to souvisí se Zručí? Bylo by 
skvělé, kdyby i u nás se dalo něco 
podobného zažít. Akcí se tu pořá-
dá až dost, ale jsou často dodané 
hotové zvenčí – bývají tedy pořa-
datelsky relativně bezbolestné, jen 
stojí peníze. Tohle by bylo něco ji-
ného. Samozřejmě, také by to stálo 
město peníze. Ale uměli bychom to 
ještě vůbec sami dát dohromady? 
Nejsme náhodou už rozmazlení 
tím, že někdo, kdo to má v popisu 
práce, nakoupí kulturu a přiveze 
nám ji pod nos? Na nás pak je jen, 
zda si koupíme lístek, zvedneme se 
z pohodlí gaučů a zajdeme se na to 
(často očima kritiků) podívat. Akce 
typu „Zručané sobě“ by byla spíš 
výzvou úplně pro všechny a hlavně 
pro organizátorské nadšence, ama-
téry v tom nejlepším slova smyslu 
a týkala by se hodně osvícenosti 
a velkorysosti radnice. Naší Bezo-
vou ulicí by mohl být dejme tomu 
třeba Zručský dvůr. Zkuste cvičně 
a zcela nezávazně popřemýšlet, co 
dobrého nebo pěkného byste mohli 
sousedům nabídnout u svého stán-
ku. Jsme přece zruční Zručané, tak 
bychom to mohli někdy zkusit, ne?

Zručané 
sobě?

Jaroslav Zeman
 

Při návštěvě zelinářského stánku 
na parkovišti před Sázavankou 

jsem se ocitl u mudrování nějaké 
starší paní:

"Zase chtěj přidat učitelům."
"To je dobře, ne?" Povídám.
"Nevim proč. Já bych jim ubrala!"

Tak jestli na to někteří moudří ještě 
nepřišli, tak vám tedy něco povím.

Nevzdělanému národu se lépe vlád-
ne. Přesněji řečeno nevzdělaný národ 
se snadněji ovládá a manipuluje.

Jak můžeme mít kvalitní úroveň 
školství a tím tedy i vzdělanosti ná-
roda, když nenabídneme nadějným 
kvalitním pedagogům odpovídající 
motivaci k tomu, aby ve školství pra-
covali? Dobrého učitele, který s tím 
sekl a šel raději dělat elektrikáře, jsem 
už zažil. Špatnou učitelku, která du-
sila nás a ještě donedávna dusila děti 
našich vrstevníků také. Jak sakra mů-
žeme chtít žít v lepší zemi, když záro-
veň přemýšlíme o důležitých věcech 
a souvislostech přízemně, na úrovni 
bulvárních titulků a nízkých pudů?!

Blíží se volby. Mnozí nám zase bu-
dou planě slibovat holé nesmysly, zí-
rat na nás z billboardů, házet po nás 
vyprázdněnými hesly. Než svůj hlas 
prodáte za koblihu, levný párek, pivo 
z kelímku, kytku s trním, samolibé 
pragmatické lži kremelských slouhů, 
nenávistná hesla rádoby národovců, 
kteří nedokážou napsat holou českou 
větu bez hrubky, ze závisti, že něko-
mu chtějí přidat a vám ne, nebo za ji-
nou přízemní manipulativní kravinu, 
kterých se na vás brzo vyrojí kvanta, 
zkuste se na dění v naší zemi podí-
vat kriticky, v širších souvislostech 
a dlouhodobém horizontu, moudře. 
Buďte moudří. Přejte třeba učitelům 
dobré podmínky, přejte dětem dobré 
učitele, dobrý školský systém, dobré 
vzdělání a moudrost. Ty děti budou 
jednou přát vám. Co to bude, o tom 
můžete spolurozhodovat už dnes.

Přejte! PSÁNO
NAŠIMI OBČANY

Jak snížit náklady na vytápění 
a zlepšit ovzduší ve Zruči za státní 
peníze? 

Nezadržitelně se blíží termín 3. 10. 
2016, kdy bude Středočeský kraj při-
jímat další žádosti občanů o takzvané 
Kotlíkové dotace? Pokud jste majiteli 
starého kotle na pevná paliva, určitě 
byste měli v těchto dnech zbystřit 
pozornost. Právě pro Vás jsme při-
pravili několik rad formou odpovědí 
na otázky.  

Mělo by mě toto téma zajímat, 
i když jsem se svým kotlem na uhlí 
spokojený a nehodlám jej měnit? 

Určitě ano. Od roku 2022 se nesmí 
používat kotle horší než 3. emisní 
třídy, což je většina starších kotlů 
na pevná paliva. 

Mám tedy na výměnu dostatek 
času? 

Na výměnu určitě, obzvláště pokud 
chcete vše financovat z vlastních pro-
středků. Pokud chcete využít dotace 
od státu, je vhodné změnu udělat co 
nejrychleji. Aktuálně je totiž kotlů 
na výměnu v ČR cca 400 tisíc Připra-
vené státní dotace pokryjí požadavky 

zhruba 80 – 100 tisíc žadatelů. Jak 
říká staré přísloví: Kdo dřív přijde, ten 
dřív mele. Město Zruč navíc v tomto 
roce podporuje úspěšné žadatele o do-
taci částkou 5 000 Kč.

Co mám udělat? 
Existují prakticky dvě možnosti. 

Pokud se tím budete chtít zabývat 
sami, můžete si na webových strán-
kách Středočeského kraje nastudovat 
pravidla a žádost si podat sami. Dru-
hou variantou je obrátit se na nějakou 
firmu, která tímto zabývá a má s po-
dáváním žádostí o dotace zkušenosti. 
Najít si je můžete na internetu nebo 
Vám je doporučí každý větší výrobce 
kotlů. Město Zruč navíc ve spolupráci 
s odbornými partnery chystá na toto 
téma odbornou přednášku. O ter-
mínu, čase a místě budeme občany 
informovat prostřednictvím rozhlasu 
a plakátů. 

 Můžete nastínit alespoň pár zá-
kladních informací? 

- dotace je určena pro rodinné domy 
na výměnu původního kotle na tuhá 
paliva s ručním přikládáním za ekolo-
gičtější zdroj tepla,

- celkový rozpočet třetího kola je 
9 mld. Kč, (1. kolo již vyčerpáno),

- nový zdroj tepla musí být zařazen 
do seznamu výrobků pro Kotlíkovou 
dotaci,

- montážní firma musí mít profesní 
zkoušku,

- spuštění 2. kola ve Středočeském 
kraji 3.10.,

- výše dotace 70% až 100% z max. 
150 000 Kč uznatelných nákladů,

- 70% − 80% základní část dotace,
- 5% navíc pro obce se zvýšeným 

výskytem nečistot v ovzduší, kam 
v kutnohorském okrese spadají tři 
obce: Kutná Hora, Uhlířské Janovice 
a Zruč nad Sázavou,

- 5 000 Kč příspěvek města Zruč 
z jeho rozpočtu,

- výše dotace se řídí typem nového 
zdroje vytápění,

- v podmínkách dotace jsou přesně 
specifikovány uznatelné náklady,

- v některých případech je výhod-
nější použít jiný dotační titul a to 
„Zelená úsporám“. Jeho popis přine-
seme v dalším čísle Zručských novin.

Kotlíkové dotace Pavel Vrzáček

MŠ Na Pohoří
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Jiří Klatovský

V dalších dílech našeho seriálu zůstaneme na ulici 
Dubinská. Řekneme si něco o historii zde stojících 

domů. Jako první přichází na řadu číslo popisné 159. Zde 
provozoval živnost Rudolf Daněk. Šlo o strojní zámečnic-
tví a odborný závod instalatérský. Jako stavebník byl pan 
Daněk činný zejména na přelomu třicátých a čtyřicátých 
let minulého století. Všechny stavby pro něj projektovala 
firma Stavitelství – cementárna, architekt František Vor-
líček, stavitel z Ledče nad Sázavou. 

Na obrázku č. 1 je část plánu na postavení dřevníku, 
chlívku a prádelny. Stavba byla realizována na přelomu 
let 1939 až 1940. V r. 1941 pak byla provedena změna 
stavby rodinného domu, kdy v přízemí vzniká z obývací-
ho pokoje krám a je přistavěna směrem do ulice výkladní 
skříň. Plány jsou z r. 1936 a žádost pana Daňka z r. 1941 
na vyslání stavební komise obecního úřadu je na obrázku 
č. 2. Výkladní skříň byla odstraněna při poslední adaptaci 
domu v době nedávné. Řada z nás ještě pamatuje pana 
Zdeňka Daňka, který prováděl opravy jízdních kol. Jak 
zamýšlel pan Rudolf Daněk dům později adaptovat, 
je zřejmé na obrázku č. 3. Šlo by o trojpodlažní dům 
s měšťanským vzhledem, jak je zřejmé z průčelí do ulice 
na uvedeném obrázku. K tomu však již nikdy nedošlo. 
Po rekonstrukci v minulých letech slouží dům dál rodině.

Zruč zmizelá 
a mizející  XXV.

Ve Zbraslavicích se létalo i promítalo
Emil Pražan

Mezinárodní zkušenosti prozrazují, že 
vzhledem k velikosti naší země máme 

u nás pro filmové amatéry připraveno ročně 
tolik soutěží, že nám je všude jinde mohou 
jen závidět. Jistou zvláštností jsou soutěže 
tematické, zaměřené na určitý obor. Jed-
nou z nich je pravidelně pořádaný Festival 
amatérských leteckých filmů, který se konal 
ve svém 12. ročníku na letišti ve Zbraslavi-
cích v okrese Kutná Hora. Právě tam se v so-
botu 20. srpna pořádala tato akce, na níž se 
kromě jiných podílel nejen místní Aeroklub, 
ale také město Zruč nad Sázavou a filmové 
studio ve stejném městě. Akci podporuje 
také pražský NIPOS-Artama. Hlavními 
pořadateli byli Karel Tvrdík a Tomáš Jung. 
Pečlivá příprava a sledování dobré organizace 
a hladkého průběhu bylo také jejich předním 
úkolem. Výsledkem příprav bylo shromáždě-
ní šestnácti nejlepších filmů, které doplnily 
ještě snímky z minulých ročníků, a také be-
seda s člověkem, který se stal jedním z milio-
nů, kosmonautem ing. Oldřichem Pelčákem. 
K překvapení členů poroty to byl on, který 
se jako filmový amatér zařadil mezi autory 
a zúčastnil se celého soutěžního promítání 
včetně rozborového semináře a zakončení. 

Tak jako v minulých jedenácti ročnících 
věnovali pořadatelé znovu pozornost roz-
borovému semináři, protože si uvědomují 
jeho důležitost zvláště pro piloty, kteří dis-
kusi o filmech vždy pozorně sledují. Nutno 
připomenout, že se na soutěži setkávají dvě 
skupiny: létající filmaři a natáčející piloti. 
Mimochodem, podařilo se i to, že se na sou-
těži objevilo od sponzorů více darů než v mi-
nulých ročnících. Určitě i takový prvek při-
spěl k tomu, že ocenění autorů v závěru akce 
přineslo všeobecnou spokojenost.

Technický štáb se ujal své práce v nezvyk-
lých podmínkách s úspěchem. Představte si, 

že na letišti, kde občas burácí vzlétající leta-
dlo, se promítají filmy, na které se dívají lidé, 
kteří se chápou kamery a současně ovládají 
tak složitý prostředek, jakým je sportovní le-
tadlo. Je až obdivuhodné, jak tyto dvě velice 
vzdálené disciplíny dokážou někteří z nás 
vzájemně propojit. Samozřejmě, že došlo 
k některým prohřeškům, které se dotýkaly 
jak režie, tak i dramaturgie, nehledě na další 
problémy se zvukovou složkou. Ale celkově 
lze vyjádřit názor, že od minulých ročníků 
došlo přece jen ke znatelnému zlepšení. 
To se týká zejména kamery, která už tolik 
chyb jako v minulosti nedoznala. Totéž se 
týká střihové skladby. V rámci semináře se 
proto hodně probíraly otázky délky záběrů 
a také výpovědí, stejně tak jako zařazování 
hudebních ploch. S tím souvisely často i pro-
blémy s mixáží. Přesto se i v Zbraslavicích 
objevila jedna věc, která byla předmětem 
diskuse i na stránkách našeho časopisu, totiž 
otázka nastupující, mladé generace. I když 
sporadicky, přece jen i zde se projevilo to, 
že o budoucnost oboru není nutné mít ně-
jaké obavy. Bylo až překvapující, jak se vedle 
zkušených matadorů objevují zjevně talen-
tovaní mladí autoři. Konečně, potvrzují to 
i výsledky. I když mimo ocenění, nutno při-
pomenout účast mladého pilota z místního 
klubu, Tomáše Valenty. Jeho dva filmy s ná-
zvy „Ranské gumování“ a „Let po okruhu“ 
prozrazují, že až se právě tento autor dostane 
ke zpracování nových témat, určitě se při na-
bytých zkušenostech projeví v ještě větší míře 
cit pro záběr i pro dramaturgii. Rozhodně se 
dá předpokládat, že se právě u něho setkáme 
s tvůrčím pokrokem.

 Čestné uznání obdržel Milan Haškovec 
z Prahy za filmovou anekdotu „Informace“. 
Lubomír Havrda z Pardubic natočil působi-
vou reportáž z letu balonem s názvem „Par-
dubice na dlani“. Tomáš Nedělka z Brandýsa 
nad Labem byl nejplodnějším autorem sou-

těže. Ze tří jeho filmů byl oceněn čestným 
uznáním jeho snímek „Dneska by to šlo“. 
V dobře dramaticky koncipovaném doku-
mentu ukázal, že lze natočit ucelený doku-
ment z pobytu na letišti. Zcela zvláštní tvůrčí 
přístup zaznamenal Václav Šimek z Červené-
ho Kostelce. Pomocí dronu přinesl výborně 
nakomponovaný film „Balada u podzim-
ní Rozkoše“, natočený z ptačí perspektivy 
u známé vodovodní nádrže. Zasloužené 
čestné uznání. 

Na třetím místě se umístil Martin Ci-
viš z Prahy. Jeho film „Cesta kolem světa“ 
přiblížil divákům pohled na exotická místa 
s vyrovnaným režijním přístupem a celkově 
srovnatelnou úrovní všech tvůrčích složek. 
Druhá cena připadla zkušenému Tomáši 
Jungovi ze Zbraslavic. Jeho film „Krajánek“ 
vypráví o letadle a je vzácným příkladem 
toho, jak má dokument vypadat. Divák do-
stal postupně veškeré informace o něčem, 
co se jinak může dozvědět jen z odborného 
tisku. Navíc ale doprovázené výbornou ka-
merou a také dobře dramaturgicky zařaze-
ným komentářem. První cenu si překvapivě 
odnesla patrně nejmladší autorka ze všech, 
Radka Michalová z Prahy. Po uvedení jejího 
snímku „FlyingBulls“ nebylo o jejím oceně-
ní prvním místem ani na chvilku pochyb. 
Byl to film režijně, dramaturgicky, střihově 
i kameramansky naprosto vynikající. Dá se 
předpokládat, že při autorčině talentu budou 
další její snímky doprovázeny stejně dobře 
uspořádanou režií i dramaturgií, což je něco, 
co není u mladých autorů zcela běžné. Popře-
jme to sympatické autorce i do budoucna.  

Doprovodný program v podobě seminá-
ře a zakončení akce s vyhlášením výsledků 
znovu potvrdil, že jak létající filmaři, tak 
i natáčející piloti jsou na dobré cestě za ještě 
lepšími výsledky v soutěži. Dík za to i všem 
pořadatelům a organizátorům včetně spon-
zorů. Je to kromě autorů i jejich zásluha.

 FOTODOKUMENTACE: ARCHIV STAVEBNÍHO ÚŘADU

Eva Boumová

Kulturní úderka Fotoklubu 

Po čtyřech letech se na letní sezónu otevřela brána letního 
kina a nutno říci že s velkým úspěchem.  Odbor kultu-

ry, školství a sportu a Kulturní úderka Fotoklubu daly síly 
dohromady a tak první, předletní promítání filmu Kulový 
blesk proběhlo již 17. června. Hudební pohádku Ať žijí du-
chové! si v červenci užili malí i velcí diváci a pro velký zájem 
a zároveň i pro nepřízeň počasí se promítalo hned dvakrát 
za sebou v náhradním prostoru Vodáckého muzea. Projekce 
hudebního dokumentu Lucie, příběh jedný kapely se již 
uskutečnila na novou, větší a širokoúhlou projekční plochu. 
2. a 3. srpna tento film přilákal do kina neuvěřitelných téměř 
130 diváků. Ale největší jednorázovou návštěvu měl letňák 
teprve před sebou. Letní kino praskající ve švech mohlo vidět 
a zažít všech 84 diváků, které přilákala nestárnoucí hudební 
komedie Mamma Mia! Taková návštěva byla příjemným 
překvapením i pro samotné pořadatele. Zasmát se i zavzpo-
mínat na zimní olympijské hry v roce 1988 a jejich fenomén, 
skokana „orla Eddieho“ si přišlo 36 diváků. Zatím posled-
ním promítaným filmem byl cestopisný dokument Dana 
Přibáně a jeho „žlutého cirkusu“ Trabantem do posledního 
dechu, který přilákal 39 návštěvníků. Do posledního dechu 
tím také letní kino vyčerpalo svůj letošní repertoár. Sečteno 
a podtrženo, letní kino navštívilo během osmi promítání 
405 diváků. Výběr filmů byl velmi pestrý a tak si snad každý 
mezi nimi našel právě to své lákadlo. 

Organizátoři by se touto formou také rádi omluvili všem 
zájemcům o návštěvu letního kina, že ne všechna promí-
tání byla propagována s dostatečným předstihem. Poprav-
dě, všechno bylo letos ještě takříkajíc šité na koleni horkou 
jehlou, ale i díky vstřícnému postoji vedení města se pod-
mínky významně zlepšily oproti létům minulým.  Velmi 
rádi přivítáme vaše názory na filmové produkce a na to, jaké 
filmy byste rádi v letním kině viděli. Není sice v našich silách 
zajistit cokoliv, ale uděláme vše pro to, aby byl program v létě 
2017 co nejzajímavější. Našim návštěvníkům děkujeme 
za podporu a už se moc těšíme na další sezónu.  

 Letňák–sečteno 
a podtrženo 

Lída Vlková  / Lukáš Vilimovský

Koncem prázdnin, 27. srpna 2016 proběhl 
ve Zruči nad Sázavou festival nazvaný jed-

noduše Festival Zruč. Na pódiu se vystřídalo 
devět kapel, včetně UDG, ATD, Štěpána Ko-
jana, kapely RockTom, skupiny Olivia a dal-
ších. Na první ročník tohoto festivalu dorazilo 
okolo pěti set lidí, což podle organizátorů není 
vůbec špatné. Za celou akcí stojí dva kluci – 
Jan Vesecký (JV) a Lukáš Vilimovský (LV). 
Povyprávěli o tom, jaké bylo vymyslet a uspo-
řádat vlastní festival.

Kdy se zrodila myšlenka, že byste chtěli 
uspořádat ve Zruči festival?

LV: To bylo někdy kolem Velikonoc.
JV: Ano, uklízeli jsme po akci a Lukáš na mě 

křičel, jestli prý nechci dělat festival. 

LV: To bylo někdy v dubnu a teprve někdy 
v květnu jsme se rozhodli, že do té akce pů-
jdeme. Podporu od města Zruč jsme dostali 
a velmi si jí ceníme. Pro mě to byla malinko 
srdeční záležitost, a tak jsem rád, že jsme se 
do toho pustili.

Festival Zruč nebyla vaše první akce, ale 
byla zatím asi největší?

LV: Ne nebyla. Už jsme spolu připravili 
spoustu akcí, ale festival pro nás byla nová 
zkušenost.

Předpokládám, že pořádat první ročník 
festivalu nebude taková sranda, jak to vy-
padá?

JV: To máte pravdu. Strach ani peníze jsme 
ale nikdy neměli, tak jsme se do toho bezhlavě 
pustili.

LV: Postupně nám začalo právě docházet, že 
zas taková sranda to nebude. Už ale nebylo ces-
ty zpět. Hodně nám pomohli lidi z infocentra 
a další srdcaři ze Zruče. Pomohli morálně i se 
svými zkušenostmi.

Podařilo se vám proměnit vaše nápady 
ve skutečnost?

LV: Dá se říct že ano, ale strašně věcí jsme ne-
uskutečnili, protože už jsme je prostě nestihli. 
Těším se, až budeme mít příště víc času a do-
táhneme do konce všechny nápady.  Celou akci 
jsme připravili my dva a pouze v den festivalu 
jsme zaměstnali barmany, ochranku a velkou 
podporu nám dodávali ti nejbližší. 

JV: Rozhodně si lépe pohlídáme technické 
věci, aby už nikdo příští rok neměl potřebuju 
jít pro pivo k Bohoušovi. Už teď se náš orga-
nizační tým rozšířil a děláme na tom s lidmi, 
kteří jsou podobně zapálení jako my. Nasbírali 
jsme spousty zkušeností, které určitě příští rok 
zúročíme.

Jak jste spokojeni s průběhem akce?
JV: Spokojeni jsme. Lidé se bavili a na pó-

diu se vystřídalo devět kapel, které si to s námi 
taky užily. Nachodili jsme kolem šedesáti ki-
lometrů a za tři dny jsme naspali osm hodin 
dohromady.

Festival Zruč 
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ŘÁDKOVÁ INZERCE
    
◆ Koupím JAWA, ČZ – motocykl, 
moped, skútr, vozík PAV. Jak s  do-
klady i bez. Možno i díly a vraky. Dě-
kuji. Telefon: 777 589 258.

◆ Nabízím garáž k pronájmu v loka-
litě Nová Zruč Na  Vekendech u  te-
nisových kurtů. Tel.: 608 505 588 – 
volat po 19. hod.

◆ Za  úplatu přenechám zahrádku 
v kolonii u Sázavanu. Bližší informa-
ce na tel.: 730 571 073.

◆ Prodáme byt ve  čtyřdomku Zruč 
nad Sázavou, vlastní pozemek, ply-
nové ústřední topení. Nová střecha, 
plastové venkovní dveře, zděná ga-
ráž s podsklepenou dílnou, skleník. 
Cena dle dohody, tel.: 728 953 143.

◆ Koupím garáž u tenisu ve Dvoulet-
kách. Tel.: 727 911 292.

◆ Prodám stavební pozemek (býva-
lý sad) v  obci Krasoňovice, výměra 
1.777 m2 + podíl na přístupové cestě 
164 m2. Nádherné výhledy, klid, 30 
ovocných stromů. Elektro na hrani-
ci, vrt pro studnu. Cena 630 000 Kč,
tj. 325/m2, při rychlém jednání ceno-
vé zvýhodnění. Tel.: 777 263 296.

◆ Dlouhodobě pronajmu byt 2+1 se 
zaskleným balkónem v ulici Poštov-
ní 642, měsíční nájem včetně poplat-
ků 8 000 Kč. Tel.: 724 827 026.

◆ Prodám byt ve  Zruči nad Sá-
zavou 3+1, 63 m2 v  Sadu Míru 
za 980 000 Kč. Tel.: 606 436 084.

◆ Prodám starší smaltovanou vanu, ne-
poškozenou 160 × 70 × 40 za 800 Kč. 
Tel.: 734 544 747.

◆ Prodám palandy masiv (modřín) 
200 × 85 + poličky, 1  500 Kč. Tel.: 
775 354 736.

MĚSTO SPORT

Děkuji Městskému úřadu a Sboru pro občanské 
záležitosti za dárky a přání k mým narozeninám. 

Marie Jelínková.

Paní Karla Jelínková se dne 17. 10. 2016 
dožívá krásných 90 roků. 

Celá rodina jí ze srdce přeje do dalších let 
pevné zdraví, štěstí a pohodu.

PODĚKOVÁNÍ

VZPOMÍNKA

5. září 2016 to bylo 10 let,
co ve věku 77 let zemřel

náš tatínek, dědeček a pradědeček
pan Jaroslav Kronus.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Syn Jaroslav a dcery Hanka a Blanka 

s rodinami.

MĚSTO ZRUČ NAD SÁZAVOU
V ROCE 2017 BUDE OPĚT POSKY TOVAT DOTACE Z ROZPOČTU MĚSTA

          PROGRAM „4 PRO DĚTI“ NA ČINNOST A AKCE S DĚTMI A PRO DĚTI
          INDIVIDUÁLNÍ DOTACE NA OSTATNÍ ČINNOSTI A AKCE 

PŘIJEM ŽÁDOSTÍ O DOTACE JE OD 20. 10. DO 18. 11. 2016
PODROBNĚJŠÍ INFORMACE VČETNĚ ŽÁDOSTÍ O DOTACE NALEZNETE NA WEBOVÝCH 
STRÁNKÁCH MĚSTA:
HT TP://WWW.MESTO-ZRUC.CZ/RADNICE-1/FORMULARE/ODBOR-KULTURY-SKOLST-
VI-A-SPORTU/
NEBO VÁM JE POSKYTNE ODBOR KULTURY, ŠKOLSTVÍ A SPORTU MĚSTA
ZRUČ NAD SÁZAVOU.
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Leoš Fiala

Atletika – Zručský štafetový mara-
ton by Suunto se pod pořadatelstvím 
Za Zruč Veselejších již potřetí uskuteč-
nil v sobotu 13. 8. 2016 na tenisových 
dvorcích TJ Jiskra. 

Hlavní závod sedmičlenných smí-
šených družstev odstartoval za účasti 
rekordního počtu osmi kompletních 
družstev v 15.00 hodin. Trasa vedla 
po různých površích z prostoru dvorců 
na cestu ke mlýnu s obrátkou „U Se-
maforu“ a zpět. Co okruh, to jeden 
kilometr.

Krátce po startu se do vedení dostalo 
SDH Zruč, ale od konce prvního kilo-
metru se boj o první místo zúžil na dvě 
družstva – loňské vítěze Vlašimské 
gazely a Čáslavský dream team, ma-
nažerovaný světovou rekordmankou 
a několikanásobnou mistryní světa 
Jarmilou Kratochvílovou. Jejich neu-
věřitelně dramatický souboj, v němž se 
vedení střídalo takřka po každém kole, 
vyvrcholil skvělým finišem Dominiky 
Antošové, která na poslední dvoustov-
ce udržela třísekundový náskok před 
dotírající štafetou Vlašimských gazel, 
nesenou Josefem Adamcem. O vyso-
kém tempu závodu svědčí nejenom to, 
že výsledný čas Čáslavského dream tea-
mu byl o celých 10 minut a 25 sekund 
lepší, než loňský traťový rekord Vla-
šimských gazel, ale zejména skutečnost, 
že všechna družstva zaběhla 42 195 m 
poprvé v historii pod 3 hodiny. Z do-
mácích družstev bylo nejlepší SDH, 
které sice téměř vyrovnalo svůj vítězný 

čas z roku 2014, ale v silné konkurenci 
to stačilo až na 4. místo za třetím Bene-
šovským běžeckým klubem. Družstvo 
stolních tenistů SKC zlepšilo svůj loň-
ský čas o téměř 12 minut a skončilo 
šesté, Keňané Lukáše Gabka se zlepšili 
proti loňsku o téměř 22 minut a obsa-
dili 7. místo. Na pátém místě skončil 
sympatický nováček soutěže, rodinné 
družstvo ze Znosimi u Vlašimi. Podě-
kování organizátorů patří za podporu 
městu Zruč nad Sázavou, firmě Amer 
Sports CR, zastupující v České repub-
lice značku Suunto a firmě Irontime 
za elektronické měření časů. Záznam 
ze závodu pořizovala TV Sport 5.

Výsledky všech soutěží:
Hlavní závod: 
1. Čáslavský dream team 2:11:45

Karel Váňa, Eliška Auersvaldová, 
Jiří Lietavec, Dominika Antošová, 
Michal Hrotek, Vojtěch Kratochvíl, 
Alesia Viskotova, manažerka Jarmila 
Kratochvílová                     
2. Vlašimské gazely 2:11:48

Andrea Adamcová, Leona Skleničko-
vá, Rudolf Jánošík, Michal Kašpar, Jiří 
Tůma, Marek Jirásek, Josef Adamec, 
manažer Jiří Němec                                                     
3. Benešovský běžecký klub 2:20:48

Jakub Kouklík, Pavel Pospíšil, Petr 
Lebeda, Jan Šíma, Karel Pelikán, Len-
ka Šináglová, Linda Pelikánová, mana-
žer Josef Šinágl                                                   
4. SDH Zruč 2:31:59

Lukáš Hoskovec, Martin Lejnar, Ja-
kub Kepka, Jakub Čula, Luboš Drbal, 
Nikol Petrásková, Petra Janečková, 

manažerka Andrea 
Pacalová                                        
5 .  Z n o s i m á c i 
2:33:59

Blanka Toupalo-

vá, Jakub Toupal, Vašek Toupal, Moni-
ka Martínková, Veronika Martínková, 
Jan Martínek, Hana Jiroušková, mana-
žer Monika Martínková 
6. SKC Zruč stolní tenis 2:36:46

František Herout, David Náhlovský, 
Pavel Škopek st., Michal Sibal, Jaroslav 
Beznoska ml., Šárka Menšíková
7. Keňani 2:47:00

Lukáš Gabko, Jiří Langer, Barbora 
Hudcová, Nela Průšová, Linda Průšo-
vá, Jan Vorlíček, Petr Minařík, mana-
žerka Marcela Dyndová
8. Veselejší – tenis 2:52:20

Hynek Urban, Radka Mrňová, Miloš 
Otrava, Martin Kadlec, Hana Maško-
vá, Martin Petrovický, Vladimír Men-
šík, manažerka Monika Pěnkavová 

Nejrychlejší kolo: Jiří Lietavec 2:50 
a Eliška Auersvaldová 3:09, nejvíce 
uběhnutých km: Hoskovec 9
Miniběh do 3 let:

1. Adam Urban, 2. Veronika Blaže-
jovská, 3. Šimon Kovařík, 4. Šimon 
Jirásek, 5. Simona Talpová, 6. Jakub 
Vorlíček
Lízátkový běh do 4–6  let dívky:

1. Veronika Blažková, 2. Adéla Gab-
ková, 3. Martina Blažejovská, 4. Ivana 
Talpová
Lentilkový běh 4–6 let chlapci

1. Kryštof Petrovický, 2. Daniel Bla-
žek, 3. Matěj Patera, 4. Adam Kouba
Tatrankový běh 7 let:

1. Lucie Blažková, 2. Nikola Štícho-
vá, 3. Tereza Petrovická 4. Hana Talpo-
vá, 5. Ema Jirásková
Žvýkačkový běh 8–10 let:

1. Karolína Koubová, 2. Matěj Svo-
boda, 3. Kateřina Koubová, 4. Vojtěch 
Blažek, 5. Štěpánka Menšíková, 6. Ni-
kola Kocmanová
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Sportovní akce

63. volejbalová Dřevěnice
Jan Rozkošný

Volejbal – Druhý srpnový víkend 
mají zručské volejbalistky již 11 let 
rezervován pro nejstarší turnaj v Ev-
ropě. Tentokrát se v Dřevěnici konal 
63. ročník, na kterém se v průběhu 
celého víkendu sešlo celkem 131 
týmů (konkrétně v sobotu 30 žen-
ských družstev). Díky tomuto počtu 
je hrací systém nastaven vcelku drsně 
– dál ze skupiny většinou postupu-
je pouze první tým, občas i druhý 
do tzv. mezikola. 

Zručská skupina byla letos nej-
drsnější možná – ze tří soupeřících 
týmů si hned dva z nich zahrály o fi-

nále. Jednou vítězné utkání proto 
nebylo úplně to, na co se hráčky tě-
šily. Radost jim ale udělal tým našich 
mužů, který večer už za umělého 
osvětlení dokázal vybojovat 6. příč-
ku (z celkových 38 týmů). 

V průběhu neděle se hrály mixy 
(4 muži, 2 ženy) a tzv. volná soutěž 
(týmy bez omezení hráčské katego-
rie). Ve zmíněné soutěži se mužům 
podařilo uhrát 5. příčku (z celkových 
15 týmů). Co se týče samotné sezóny 
2016/2017, hráčky se na zručské pa-
lubovce ukážou v těchto termínech 
a proti těmto soupeřům: 15. října 
– Suchdol;  12. listopadu – Mladá 
Boleslav, 26. listopadu – Neratovice, 
10. prosince – Benešov. 

1. 10. 2016 HÁZENÁ TJ JISKRA ZRUČ NAD SÁZ. – TŘEBOŇ, OD 18.00 
DO 20.00 HOD.

8. 10. 2016 VOLEJBAL ZRUČSKÁ AMATÉRSKÁ VOLEJBALOVÁ LIGA, OD 9.00 
DO 17.00 HOD.

15. 10. 2016 VOLEJBAL MUŽI, TJ JISKRA ZRUČ – KOLÍN A, OD 11.00 
A OD 15.00 HOD.

15. 10. 2016 VOLEJBAL ŽENY TJ JISKRA ZRUČ – SUCHODOL, OD 9.00 
A OD 13.00 HOD. 

15. 10. 2016 HÁZENÁ MUŽI TJ JISKRA ZRUČ – HAVLÍČKŮV BROD, OD 18.00 
DO 20.00 HOD.

16. 10. 2016 FLORBAL FBC KUTNÁ HORA – JUNIOŘI – TURNAJ, OD 9.00 
DO 17.00 HOD.

16. 10. 2016 HÁZENÁ DOROST KUTNÁ HORA – LOKOMOTIVA VRŠOVICE, 
OD 18 DO 20 HOD.

22. 10. 2016 BADMINTON TURNAJ, OD 8.00 DO 17.00 HOD.

22. 10. 2016 FLORBAL FBC KUTNÁ HORA – 2. LIGA, OD 18.00 DO 20.00 HOD.

23. 10. 2016 HÁZENÁ ML. ŽÁCI, OD 8.30 DO 13.30 HOD.

23. 10. 2016 FLORBAL FBC KUTNÁ HORA – 2. LIGA, OD 13.30 DO 16.30 HOD.

28. 10. 2016 FLORBAL MUŽI ČÁSLAV – TURNAJ, OD 8.00 DO 20.00 HOD.

29. 10. 2016 FLORBAL FBC KUTNÁ HORA – JUNIORKY – TURNAJ, OD 9.00 
DO 17.00 HOD.

30. 10. 2016 FLORBAL TJ ZRUČ NAD SÁZ. – TURNAJ – STARŠÍ ŽÁCI

3. zručský štafetový maraton 
by SUUNTO se vydařil

Nabité léto zručských mölkkařů
Leoš Fiala

Mölkky – O prázdninách zručští 
mölkkaři nezaháleli a zúčastnili se celé 
řady soutěží, včetně mezinárodních. 
Jak si na nich vedli?

Na mistrovství slovenska třetí
Osmého Mistrovství Slovenska 

na Bratislavských Zlatých píscích se 
zúčastnila dvě družstva. Díky nepří-
znivému losu se spolu v konkurenci 
19 týmů ze 3 zemí střetla již ve čtvrt-
finále. Pro zkušenější tým Leoše Fi-
aly, který dále tvořili Zdeněk Sečka, 
Radim Freisler a Leoš Fiala ml., byl 
bratislavský turnaj poslední přípra-
vou na nadcházející mistrovství světa 
a generálka se vydařila. Celkem v tur-
naji prohrál jenom jednou s vítězným 
německým Men O´mölkk a obsadil 
vynikající třetí místo. Tým Martina 
Kadlece s Monikou Pěnkavovou, Šár-
kou Menšíkovou a Terezou Krtilovou 
doplatil na zbytečné vynulování se 
ve čtvrtfinále a v konečném účtování 
obsadil 13. příčku.

MS v Le Rheu – sedmí v poháru 
národů

Družstvo Za Zruč veselejší (Leoš 
Fiala, Zdeněk Sečka, Radim Freis-
ler, Leoš Fiala ml.) se ve dnech 20. až 
21. 8. 2016 zúčastnilo Mistrovství 
světa ve hře mölkky ve francouzském 
Le Rheu, nedaleko Rennes. Turnaj za-
hájilo naše družstvo v sobotu v 10.30 
čtyřčlennou skupinou. V konkurenci 
tří kvalitních francouzských týmů se 
naši hráči, ne příliš sžití s „finským“ 

systémem, někdy zcela zbytečně hnali 
za uzavřením hry a v konečném účto-
vání přišli o postup posledním hodem 
soupeřů. Absolutně zbytečné až třetí 
nepostupové místo o jeden malý bod 
rozladilo tým natolik, že jen těžko 
hledal motivaci v soutěži Consolati-
on a obsadil celkové 135. místo z 268 
družstev. 

Před odjezdem tým avizoval útok 
na přední pozice v Poháru Národů 
– Nation Trophy, kde každou zemi 
zastupoval jeden tým. V prvním kole 
jsme hráli s favorizovanou Francii. 
Po dobrém výkonu, před zraky více 
než 300 diváků jsme podlehli 43:50 
a 49:50. Na další dva zápasy nám 
přidělil Gruzii. Po úvodní remíze 1:1 
naši hráči druhý zápas vyhráli 2:1, což 
v konečném účtování znamenalo pěk-
né sedmé místo. V turnaji nakonec 
zvítězilo Finsko, když domácí Fran-
cie ve finále neproměnila tři mečboly. 
Konečná desítka měla tedy podobu 
1. Finsko, 2. Francie, 3. Španělsko, 
4. Benin, 5. Belgie, 6. Německo, 
7. ČR, 8. Gruzie, 9. Švédsko, 10. Ra-
kousko. 

Zručská DC liga
Druhý ročník prázdninové soutě-

že dvoučlenných družstev se skládal 
ze tří turnajů a Masters. V celkovém 
pořadí zvítězil tým PRORADOST 
ze Stranného před zručskými Dů-
chodci (F. Matějka, Z. Sečka, K. Ča-
pek), třetí byli vlašimští Škopíci 
a čtvrtí Nešikové (L. Hájek, T. Lou-
da, M. Louda, L. Louda). Na 5. místě 
skončili Lobe Star (L. Rambousek, 
J .  Beznoska,  J .  Rambousková), 

6. Dynamo (T. Lohynský. L. Kva-
pil), 7. Apači (Vl. Kadlec, E. Kadle-
cová, K. Pěnkavová, M. Pěnkavová), 
8. Zruč veselejší (L. Fiala, M. Fialová, 
Š. Menšíková, V. Příhoda). 

Desátí na MČR
V kombinované sestavě Zdeněk Seč-

ka, František Matějka, Leoš Fiala ml. 
se naše družstvo Veselejší mölkka zú-
častnilo v sobotu 3. září 2016 pátého 
mistrovství České republiky v Černé 
Hoře u Blanska. Po dobrém výkonu 
v základní skupině (jedna prohra, dvě 
výhry a tři remízy) prohrál náš tým 
ve čtvrtfinále se slovenským Zunakem 
1:2, když neproměnil sedm mečbolů. 
V konečném účtování to znamena-
lo desáté místo z patnácti startují-
cí ze čtyř zemí. Mistrem ČR se stal 
tým Proradost, který letos absolvoval 
i zručskou DC ligu.

Letošní mölkkařská sezóna již spě-
je ke svému závěru. Čeká nás ještě 
9. října Poslední hod. V kalendáři 
si již nyní můžete zatrhnout termí-
ny 1. ledna 2017, kdy se ve zručské 
sportovní hale uskuteční II. novo-
roční házení. 13. a 14. května 2017 
bude na tenise na pořadu 4. jarní zlatá 
zručská mölkka a 2. mistrovství Posá-
zaví, které letos budou zároveň kvalifi-
kačními turnaji pro mistrovství světa. 
To se uskuteční pod pořadatelstvím 
za Zruč veselejších a ČSM ve dnech 
19. a 20. srpna 2017 v Rakovníku a já 
pevně věřím, že na startu bude mi-
nimálně šest kompletních zručských 
týmů, ne-li více.

Tak neváhejte a házejte.
Hezký podzim!
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Zdislavice dosáhly prvenství až po protestu

Družstvo hasičů ze Zruče
obsadilo v Hulicích třetí příčku

Josef Tůma

Požární sport – Na fotbalovém hři-
šti v obci Hulice u Zruče nad Sázavou 
se uskutečnil III. ročník soutěže v po-
žárním útoku o Pohár obce Hulice, 
pořadatelem byl Sbor dobrovolných 
hasičů Hulice. Soutěž byla jednoko-
lová, kde se soutěžilo na sklopné terče 
a 2 hadice typu B. Zúčastnilo se jí tři-
náct mužských – Zruč nad Sázavou, 

Hulice, Nesměřice, Zdislavice B, 
Dubějovice, Dolní Kralovice, Že-
livec, Miřetice, Zdislavice A, Sou-
tice, Dálkovice, Nesměřice smíšené 
a Křížov a devět ženských družstev 
– Hulice C, Nesměřice, Hulice B, 
Vlašim, Hulice A, Třemošnice, Zdi-
slavice, Křížov a Keblov. 
 
V kategorii mužů obhájili své loň-

ské vítězství Zdislavice A s časem 
16,35, na druhém místě skončili 
muži Miřetic s časem 19,06 a třetí 
místo si odneslo po menším zaváhá-
ní družstvo SDH Zruč nad Sázavou 
s časem 19,91 sekund a vylepšilo si 
tak loňské 7. místo. Za zmínku však 
stojí i výkon hasičů ze Želivce, kteří 
svým během dokázali, že představují 
silnou konkurenci pro další soutěže, 

neboť z pódiového umístění je sesadil 
až po protestech opakovaný pokus ví-
tězů ze Zdislavic A. 

 
Muži ze Zruče nad Sázavou na-

stoupili v sestavě: koš – Jan Sixta, 
spoj. savic – Josef Konvalinka, stroj-
ník – Jaroslav Svoboda, spoj. béček 
a roztahovaní – Jindra Slavíček, roz-
dělovač – Luboš Drbal, levý proud – 
Lukáš Hoskovec, pravý proud – Jan 
Čech. 

 
Pořadí mužů :  1. Zdislavice A, 

2. Miřetice, 3. Zruč nad Sázavou, 
4. Želivec, 5. Nesměřice smíšené, 
6. Nesměřice, 7. Dálkovice, 8. Dolní 
Kralovice, 9. Dubějovice, 10. Zdi-
slavice B, 11. Křížov, 12. Soutice, 
13. Hulice.

Cudlín vychytal Neveklov, Zeman se postaral o body, s AFK „mraky“ zahozených šancí

Štěstí je často vrtkavé, v Neveklově tři body, 
s Kácovem nikoliv 
Josef Tůma

Fotbal – Áčko Jiskry odehrálo 1. kolo I. B třídy na půdě 
soupeře, zajíždělo na hřiště Neveklova. 

 
1. kolo: Sokol Neveklov – Jiskra Zruč nad Sázavou A    0:1 (0:0) 

 
Nováček vstoupil do utkání aktivně a již v 7. minutě 

Hlaváče po krásné přihrávce Křemena vychytal hostující 
gólman Cudlín. Ve 22. minutě si hosté vypracovali první 
vážnější situaci před Fraňkovou brankou, ale střela z hra-
nice šestnáctky skončila vysoko nad. Ve 33. minutě se 
domácí diváci dožadovali pokutového kopu, ale píšťalka 
rozhodčího Meščana zůstala němá. V závěru poločasu ještě 
neproměnil sólo Křemen, do kabin se odcházelo za neroz-
hodného stavu. 

Druhý poločas začal mírnou převahou hostů, ale od pa-
desáté minuty se vše vrátilo do původních kolejí. Neveklov 
dobýval branku, v ní však stál fantastický Cudlín, který vy-
chytal  bombu Vobořila z deseti metrů. Jelikož domácím 
nebyl gól dopřán, udeřilo na druhé straně. Hostující Zeman 
si přehodil Chomáta, který ho srazil, a z penalty sám posti-
žený se štěstím otevřel skóre – 0:1. V závěrečném náporu 
Neveklova se ještě ocitl sám na penaltě Stibůrek, ale trefil 
pouze Cudlína. Zápas tak skončil šťastnou výhrou Jiskry. 

 
Zruč n. Sázavou: Cudlín – Z. Louda, Hájek, Koudela, 
Viktora − Diego, Marcelo (88. Brabec), Jouza, Janda 
(76. Kovář) – Zeman, Tachtadžis. Tým vedl Ondřej Jouza. 

Ve 2. kole soutěže I. B třídy přivítalo áčko na fotbalovém 
stadionu mužstvo AFK Kácov.

 
Jiskra Zruč nad Sázavou A – AFK Kácov   1:2 (1:1)

Posázavské derby se vyznačovalo bratrským soubojem 
chabeřických Kamila a Lukáše Petrů. Prvně jmenovaný 
nastoupil za Jiskru, druhý za Kácov. 

Začátek utkání patřil domácím, kteří během patnácti mi-
nut spálili pět vyložených šancí. Hned v 1. minutě po akci 
Petrů trefil Viktora brankáře hostů Císaře, ve 3. minutě 
poslal dlouhým výkopem brankář Cudlín do šance Petrů, 
jeho střela opět mířila do vyběhnuvšího gólmana hostů. 
V 10. minutě se osmělili hosté, 
ale střela Pany neměla přesnost. 
Ve 12. minutě odcentroval míč 
Viktora nezištně Petrů, akce 
skončila opět na brankáři Ká-
cova. Vzápětí po parádní akci 
Petrů zahodil již čtvrtou vy-
loženou šanci Marcelo, když 
ve skluzu napálil balón těsně 
vedle. Čtvrthodinu neproměně-
ných „loženek“ ukončil Zeman 
po příhře Diega, opět vedle. 
Ve 34. minutě se potvrdilo po-
řekadlo nedáš – dostaneš. Hosté 
zahrávali z hranice šestnáctky 
trestný kop, Vlasák vymetl 

v horním rohu pavučiny – 0:1. Ve 40. minutě konečně 
domácí skórovali a vyrovnali. Po rohovém kopu Zemana 
vyskočil nejvýše Jelínek – 1:1. 

Druhý poločas začal opět náporem Jiskry, ale byli to 
hosté, kdo se ujal v 52. minutě vedení. Cudlín vyboxovat 
rohový kop za hranici velkého vápna, kde stál hostující 
Vlasák. Nikým neatakován postupoval k brance domácích 
a prostřelil Cudlína – 1:2. Šanci vyrovnat měl po rohu 
v 58. minutě Jouza, ale hlavou trefil gólmana Císaře. O dvě 
minuty později se neprosadil po skvělé akci Petrů Viktora. 
V 65. minutě se po centru Marcela uvolnil ve vápně Jouza, 
ale míč směřoval těsně mimo. Zanedlouho nastřelil Petrů 
tyčku a smolný den pokračoval. V 73. minutě neuznal 
branku domácích sudí Zoufalý pro ofsajd. Poté, když 
hosté přežili smršť vyložených šancí, se utkání vyrovnalo. 
Do konce utkání se nic důležitého nestalo a po tříminuto-
vém nastavení si Kácovští odvezli za přispění paní Štěstěny 
tři body.        

 
Zruč n. Sázavou: Cudlín – Z. Louda, Koudela, Jouza, 
L. Jelínek (82. Brabec) – Diego, Janda (67. Hájek), Mar-
celo, Viktora – K. Petrů, Zeman. Trenér: Michal Váňa.

Petra Menšíková 
Josef Tůma

Den s Jiskrou – Poslední srpnovou 
neděli připravili zástupci oddílů TJ 
Jiskra Zruč nad Sázavou odpoled-
ne plné soutěží. Akce se uskutečnila 
ve sportovním areálu za Základní 
školou ve Zruči nad Sázavou. Své po-
hybové dovednosti si vyzkoušeli účast-
níci z řad dětí i dospělých. Rychlost 
a dynamická síla se testovala v běhu 
na 60 m a skoku dalekém v sektoru 
atletiky, měřená rychlost míče kopem 
na bránu byla připravena oddílem 
fotbalu na fotbalovém hřišti, na umě-
lém tenisovém kurtu bylo možné vy-
zkoušet techniku tenisových úderů 
s trenéry tenisu. Ohebnost a rychlost 
byla důležitá na oblíbené opičí dráze 
v písku připravené házenkáři, oddíl 
volejbalu nabídl výuku vrchního od-
bití, pro menší hráče vhození volej-
balového míče do koše. Přesnost se 
uplatnila při překonávání fiktivního 
brankáře ve florbalové brance nebo při 
vracení a práci s pingpongovým míč-
kem s vedením profesionálního hráče 
stolního tenisu. Celá akce byla do-
provázena hudbou a hlasem moderá-

tora, který komentoval aktuální dění 
na všech stanovištích, připraven byl 
i bufet s nabídkou jídla i pití po celé 
odpoledne. Prvního ročníku se zú-
častnilo téměř 70 soutěžících ve věku 
od tří do padesáti let. Při startu každý 
obdržel barevnou kšiltovku s logem TJ 
dle své věkové kategorie, na závěr si 
výměnou za hrací kartu vybral malý 
dárek, placku TJ a sladkost. Ti nej-
lepší byli zvlášť oceněni hodnotnými 
sportovními cenami. 
Petra Menšíková, tajemník TJ Jiskra 
Zruč n. S.: „Velký dík patří všem rodi-
čům, dětem a ostatním, kteří si v tak 
parném počasí našli čas a chuť si zaspor-
tovat. Velmi příjemným překvapením 
byla i odvaha některých rodičů a dospě-
lých přidat se k dětem a vyzkoušet sou-
těžení společně. Poděkování patří i všem 
pořadatelům z řad zástupců sportovních 
oddílů TJ za perfektně připravená spor-
toviště a účast ve svých disciplínách při 
náročných teplotních podmínkách. 
Vzhledem k pozitivním ohlasům sou-
těžících i jejich doprovodu je téměř 
jisté, že TJ Jiskra bude toto rozloučení 
s prázdninami opakovat i v příštím roce 
a nabídnout tak jedinečnou možnost 
seznámit se s možnostmi sportovního 
vyžití v našem městě.“ 

Sportovní den s Jiskrou – fotbal, florbal, házená, 
tenis, stolní tenis, volejbal a atletika

 Ve sportovním areálu 
se představilo sedm oddílů 

TJ Jiskra se svými disciplínami 

Sbor dobrovolných hasičů Zruč nad Sázavou 
provede v sobotu 22. 10. 2016 od 8.00 hod. 

sběr železného šrotu. 
Nepotřebné železné věci prosím připravte 

v sobotu ráno před svůj dům nebo zahradu. 
V případě potřeby vynesení těžších kusů nás 
prosím kontaktuje dopředu na tel. číslech: 

721 535 997 (Lucie Klatovská)
nebo 604 433 410 (Honza Čech). 

Děkujeme za podporu.
SDH Zruč nad Sázavou

Kamil Petrů se několikrát prosadil přes kácovské obránce, 
ale neměl štěstí v koncovce.                   FOTO: J. TŮMA

Závodníkům se testovala dynamická 
síla ve skoku dalekém a hráčům
rychlost míče při střele na branku.  
             FOTO: J. TŮMA

Valná hromada po gólu Jiskry − Jelínek, nad ním Koudela, Petrů a Diego     FOTO: J. TŮMA
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Josef Tůma

Nohejbal – Nohejbalisté Jiskry přivítali v mis-
trovském střetnutí 13. kola sezóny 2016 na svém 
antukovém kurtu na stadionu v utkání okres-
ního přeboru Kutná Hora/Kolín celek céčka 
Českého Brodu. 

 
Zruč nad Sázavou/Chabeřice – Český Brod C 4:6, sety 
11:14 

 
Domácím se v úvodu da-

řilo, po šesti utkáních vedli 
o dva body – 4:2. Poté do-
šlo k nečekanému zvratu, 
Jiskra prohrála obě trojky 
– 4:4. V závěrečných dvoj-
kách se postarali hráči hos-
tů o největší překvapení, 
oba duely proměnili po vy-
rovnaných setech ve výhru 

a přerušili tak domácím sérii pěti výher v řadě. 
 
Zdeněk Rebhán: „Zápas ve Zruči byl věrnou 

kopií utkání v Českém Brodě, Jiskra tam vedla také 
4:2, nakonec prohrála 6:4.“ 

 
Čtrnácté a patnácté kolo bylo svazem nařízeno 

odehrát jako dvoukolo, Zručští hostili v sobotu 
dopoledne družstvo Vavřince, po obědě v neděli 
celek Petrovic I. 

Dopolední utkání proti vedoucímu celku 
Vavřinci nebylo jednoduchou záležitostí. Lídr 
tabulky se přes úvodní prohru ve dvojkách pro-
sadil v dalších šesti utkáních a dostal se do vedení 
6:1. Poté zručští nohejbalisté Rebhán, Doubrava 
a Janda vybojovali druhý bod ve trojkách – 6:2, 
ale závěr patřil opět hostům. Obě dvojky roz-
hodli ve svůj prospěch a odvezli si vítězství 8:2.  

 
Jiskra Zruč nad Sázavou/Chabeřice – SK Vavřinec  2:8, 
sety 7:17 

V nedělní dohrávce družstvo Zruč/Chabeřice 
jasně přehrálo oslabený tým Petrovic I. Po vede-
ní 2:0 sice prohrálo zápas ve trojkách, ale poté 
nebylo o vítězi pochyb. Sedmi vyhranými utká-
ními za sebou dovedlo střetnutí do vítězného 
konce – 9:1. 

Jiskra Zruč nad Sázavou/Chabeřice – Petrovice I   9:1, 
sety 18:4 

Nohejbalisté jsou v soutěži po 15. kole na pá-
tém místě, zatím osmkrát zvítězili a sedmkrát 
odešli bez bodů. 

 
Sestava Jiskry: Zdeněk Rebhán, David Set-

nička, Petr Jeništa, Jan Doubrava, Patrik Janda, 
Tomáš Pössnicker, Zbyněk Král, Václav Sátra, 
Ludvík Kotek, Libor Exner, Bohumil Staněk, 
Antonín Jelínek, Petr Tvrdík, Jan Král.

MĚSTOŠKOLSTVÍKULTURAAKTUALITY SPORTZÁŘÍ
2016

Zbytečná prohra 
s Českým Brodem C,
suverénní výhra 
s Petrovicemi I.

Lídr z Vavřince ve Zruči nezaváhal

Putovní pohár 62. ročníku pro Pardubice, 
Jiskra skončila druhá

Josef Tůma

Házená – Oddíl házené TJ Jiskra 
Zruč nad Sázavou uspořádal na há-
zenkářském hřišti za Spolkovým do-
mem ve Zruči nad Sázavou 62. roč-
ník turnaje mužů O putovní pohár 
firmy Wikov Sázavan s. r. o. Za slu-
nečného počasí se odehrálo ve dvou 
skupinách šest utkání. Hrací doba 
byla  2x20 minut, každý s každým 
– poté se hrálo o umístění. V nabi-
té konkurenci druholigových celků 
neobhájili házenkáři domácí Jiskry 
Zruč nad Sázavou loňské vítězství, 
pohár přenechali Pardubicím. 

 
Výsledky Jiskry ve skupině: 

 Zruč nad Sázavou – Úvaly 15:11, 
branky Jiskry: Roub 4, Havlíček 3, 
Felis 2, Hejl 2, M. Vrzáček 2, Pro-
cházka 1, Koubský 1 

Zruč nad Sázavou – Kuřim 22:12, 
branky Jiskry: Roub 5, M. Vrzáček 4, 
Hejl 3, Havlíček 2, Havránek 2, Felis 
2, Koubský 2, Procházka 2 

Finále: Zruč nad Sázavou – Par-
dubice 11:17, branky Jiskry: M. Vr-
záček 6, Havránek 2,  Procházka 2, 
Roub 1 

 
Celkové umístění: 1. HC Pardu-

bice, 2. Jiskra Zruč nad Sázavou, 
3. Loko Vršovice, 4. Sokol Úvaly, 

5. Loko České Budějovice, 6. SK 
Kuřim 

 
Sestava a branky Jiskry (48 bra-

nek): Vodrážka, Vinc – Roub 10, 
Koubský 3, Felis 4, Havránek 4, 
Procházka 5, Losinecký, M. Vrzáček 
12, Havlíček 5, Hejl 5. Trenér: Pavel 
Vrzáček.

Matěj Vrzáček se stal nejlepším střelcem týmu

Martin Štichauer zatížil konto soupeřů pětkrát  

V úvodním turnaji podzimu mladíci
dvakrát vyhráli, jednou těsně prohráli

Josef Tůma 

Libor Nácovský

Fotbal mládež – Starší přípravka od-
dílu kopané Jiskry Zruč nad Sázavou 
odehrála v 1. kole mistrovské soutěže 
starší přípravky ročníku 2016/17 troj-
utkání, zajížděla do Tupadel k utkání 
s domácím oddílem, Vrdy a Zábořím 
nad Labem. 

 
Jiskra Zruč nad Sázavou – Záboří nad La-
bem 4:2 (1:0) 

                                                                
Branky Jiskry: Čekal 2, Štichauer 1, 
R. Mach 1. 

 
Jiskra Zruč nad Sázavou – Tupadly 5:3 
(4:1) 

                                                                

Branky Jiskry: Štichauer 2, R. Mach 
2, Tůma 1. 

 
Jiskra Zruč nad Sázavou – Vrdy 5:6 (3:3) 

                                                                
Branky Jiskry: Štichauer 2, Anděl 1, 
Božík 1, Čekal 1. 

 
Libor Nácovský,  vedoucí týmu: 
„V zápasech s Tupadly a Zábořím byli 
kluci jasně lepší a oba vyhráli. Poslední 
utkání proti Vrdům, to byl pěkný zápas. 
Vedli jsme už 3:0, ale pak klukům došly 
síly a soupeř o branku vyhrál. Kluci si 
zaslouží pochvalu.“ 

 
Sestava a branky Jiskry (14): Tůma 
Jan 1 – Čekal Jan 3, Balvín Václav, 
Božík Miroslav 1, Mareček Alexandr, 
Nácovský Ondřej, Anděl Jakub 1, 
Pěkný Zbyněk, Štichauer Martin 5, 
Mach Radim 3.

Družstvo Milana Malce titul neobhájilo, vybojovalo pouze „bramborovku“

Prvenství v turnaji dvou povrchů 
získalo družstvo Forza Jiskra 

před Všechlapy a Lakoste
Josef Tůma

Nohejbal amatérů – Ve Spor-
tovním areálu Na Pohoří ve Zruči 
nad Sázavou se uskutečnil 3. roč-
ník amatérského nohejbalového 
turnaje dvou povrchů SASH 2016. 
Zúčastnilo se ho osm tříčlenných 
družstev, hrálo se systémem každý 
s každým. Loňští vítězové Malec, 
Kvapil a Probošt pozměnili tým 
a vybojovali pouze „bramborov-
ku.“ 

 
Celkové pořadí turnaje: 
1. Forza Jiskra – Studnička, Havel, 
Koudela 
2. Všechlapy u Nymburka – Da-
něk, Černý, Lejsek 
3. Lakoste – J. Řimnáč, M. Řim-
náč, Švarc 
4. Malec – Malec, Kvapil, F. Havel 
5. Zevlové 
6. Maličkej 
7. Čert  
8. Dutinky

Petr Švarc (vlevo) z týmu Lakoste v souboji o míč s Františkem Havlem
(družstvo Malec)                   FOTO: J. TŮMA

Starší přípravka oddílu kopané − nahoře zleva: Ondřej Nácovský, Jan Čekal,
Alexandr Mareček, Václav Balvín, Martin Štichauer, dole zleva: Radim Mach,
Zbyněk Pěkný, Miroslav Božík, Jakub Anděl. Ležící: gólman Jan Tůma 
                       FOTO: J. TŮMA

Házenkáři skončili v turnaji na druhém místě, Pavel Roub (vlevo) skóroval do sítí soupeřů desetkrát.     FOTO: J. TŮMA

Nohejbalisté Jiskry jasně přehráli Petrovice, Libor Exner (vpravo) přispěl dvěma 
body ve trojkách a jedním ve dvojkách.                    FOTO: J. TŮMA


